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ПРОГРАМ 

за контролу малог и лаког оружја, муниције и експлозивних материја у 

Републици Србији за период 2025–2030. године 

1. УВОД 

1.1. Основа за доношење Програма 

Република Србија тежи да успостави усклађено стање заштићености људи и имовине и 

Уставом и законом утврђених људских и мањинских права и слобода, укључујући 

заштиту и подршку владавини права, које се успоставља и одржава применом 

превентивних и репресивних мера у обављању унутрашњих послова. 

 

Обављањем унутрашњих послова циљ је да се унапреди свеобухватан механизам за 

идентификовање, спречавање, кривично гоњење и доношење пресуда за недозвољену 

производњу и недозвољено држање, ношење, промет и кријумчарење ватреног оружја, 

његових делова, муниције и експлозивних материја, у складу са међународним 

стандардима. 

 

На основу преузетих међународних обавеза дефинисаних Програмом акције 

Уједињених нација за спречавање, борбу против и за искорењивање нелегалне 

трговине стрељачким и лаким оружјем у свим аспектима, Конвенцијом Уједињених 

нација против транснационалног организованог криминала и пратећим Протоколом о 

ватреном оружју, документом Организације за безбедност и сарадњу у Европи (ОЕБС) 

о малом и лаком оружју и документа о залихама конвенционалне муниције,Република 

Србија је донела Стратегију контроле стрељачког и лаког оружја у Републици Србији 

за период од 2010 до 2015. године,која представља први стратешки документ који на 

националном нивоу дефинише активности институција у Републици Србији на 

смањењу ризика од малог и лаког оружја у свим аспектима безбедности. 

 

Узимајући у обзир да су Европске интеграције и чланство у Европској унији 

национални интерес и стратешко опредељење Републике Србије, док су вредности 

Европске уније управо оне вредности које Република Србија подржава и жели даље да 

негује, а како би сеиспунили услови за отварање Преговарачког поглавља 24- Правда, 

слобода и безбедност, у оквиру кога је дефинисана област контроле малог и лаког 

оружја,на седници Владе 24. маја 2016. године, усвојена је Преговарачка позиција, 

којом је Република Србија преузела обавезе да ће прихватити правне тековине 

Европске уније у Поглављу 24- Правда, слобода и безбедност и бити у позицији да их у 

потпуности спроведе до ступања у чланство.  

 

Додатно, у оквиру Берлинског процеса, као дипломатске иницијативе која се односи на 

будуће проширење Европске уније, на Самиту одржаном у Лондону у периоду од 09. 

до 10. јула 2018. године, потврђена је Мапа пута за одрживо решење за сузбијање 
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недозвољеног поседовања, злоупотребе и трговине малокалибарским и лаким оружјем 

и припадајућом муницијом на Западном Балкану до 2024. године.  

 

Будући да је развој различитих облика тешког и организованог подстакнут и оснажен 

повећаном количином и доступношћу илегалног оружја, у прилог чему говоре 

количине заплењеног оружја, као и повећање броја догађаја у којима су коришћени 

ватрено оружје и експлозивне направе, што указује на високи потенцијал угрожавања 

безбедности, Република Србија је донела Стратегију контроле малог и лаког оружја за 

период 2019–2024. године (у даљем тексту: Стратегија), што уједно представља 

наставак напора институција у Републици Србији на смањењу ризика од малог и лаког 

оружја у свим аспектима безбедности. 

 

Стратегија је усвојена како би се осигурала безбедност грађана ефикасном и 

ефективном контролом малог и лаког оружја, тако што ће се успоставити свеобухватни 

и одрживи механизaм за идентификовање, спречавање, кривично гоњење и доношење 

пресуда за недозвољено поседовања, злоупотребу и трговину ватреним оружјем, 

муницијом и експлозивним материјама.  

 

Са циљем реализације свих преузетих обавеза, Република Србија је креирала 

механизам који осигурава ефикасно планирање и праћење напора у области контроле 

малог и лаког оружја и то на стратешком и оперативном нивоу. 

 

У оквиру успостављеног механизма, Влада је формирала Савет за контролу малог и 

лаког оружја. Како би се омогућила реализација планираних напора од стране чланова 

Савета, министар унутрашњих послова је формирао Посебну радну групу са 37 

чланова из 18 институција са основним задатком сталног праћења и процењивања 

утицаја проблематике малог и лаког оружја на друштво и општу безбедност грађана, 

као и подношење иницијатива Савету за нове политике у области контроле малог и 

лаког оружја. 

 

Креираним механизмом намера је била да се реализују преузете обавезе Републике 

Србије у области контроле малог и лаког оружја имплементацијом два кључна 

документа у области контроле малог и лаког оружја: Стратегије контроле малог и 

лаког оружја у Републици Србији за период 2019-2024. године и Мапе пута за одрживо 

решење за сузбијање недозвољеног поседовања, злоупотребе и трговине 

малокалибарским и лаким оружјем и припадајућом муницијом на Западном Балкану до 

2024. године. Циљ је био да се имплементацијом наведених докумената испуни једино 

дефинисано прелазно мерило за област малог и лаког оружја које је Република Србија 

добила при отварању Преговарачког поглавља 24 - Правда, слобода и безбедност. 

 

Како је од стране свих партнера на Западном Балкану током Министарског форума ЕУ 

- Западни Балкан, одржаног у Будви 28. и 29. октобра 2024. године, потврђена Мапа 

пута за одрживо решење за сузбијање недозвољеног поседовања, злоупотребе и 

трговине малокалибарским и лаким оружјем, припадајућом муницијом и експлозивима 
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на Западном Балкану до 2030. године, приступило се изради новог документа јавне 

политике, у форми Програма за контролу малог и лаког оружја, муниције и 

експлозивних материјаса пратећем Акционим планом, у складу са Законом о планском 

систему Републике Србије, а са циљем усаглашавања са ревидираном регионалном 

Мапом пута за Западни Балкан до 2030. године. 

 

Програм контроле малог и лаког оружја, муниције и експлозивних материја у 

Републици Србији за период 2025-2030. година представља наставак и проширење 

активности којима је циљ јачање ефикасности свих субјеката у области контроле малог 

и лаког оружја у Републици Србији. Посебно је усмерен на наставак усклађивања 

законодавства с међународним стандардима, интезивирању борбе против злоупотребе, 

недозвољене производње, недозвољеног држања, ношења, складиштења, промета и 

преусмеравања из легалних у нелегалне токове ватреног оружја, муниције и 

експлозивних материја, јачање капацитета за спровођење редовне контроле легалних 

токова малог и лаког оружја, муниције и експлозивних материја,даље унапређење 

контроле унутрашњег и спољнотрговинског промета оружја, смањење догађаја 

извршених оружјем и броја нелегалног оружја у поседу грађана, јачање свести грађана 

о опасностима од недозвољеног држања и несавесног коришћења ватреног оружја, 

муниције и експлозивних материја,уклањање вишкова малог и лаког оружја, муниције, 

као и експлозивних материја у Републици Србијии унапређењу мултилатералне и 

билатералне сарадње у предметној области. 

 

Такође, планирано је да се усвајањем Програма контроле малог и лаког оружја у 

Републици Србији за период 2025-2030. година испуне и индикатори дефинисани у 

оквиру Плана раста ЕУ за Западни Балкан, уз напомену да су у оквиру Плана раста, у 

области контроле малог и лаког оружја, дефинисана три индикатора и то: усвајање и 

спровођење новог документа јавне политике, усвајање и спровођење измена Кривичног 

законика и усвајање и спровођење новог Закона о оружју и муницији. 

 

1.2. Консултативни процес 

У циљу обезбеђивања учешћа организација цивилног друштва у поступак израде 

Програма за контролу малог и лаког оружја, муниције и експлозивних материја у 

Републици Србији за период 2025-2030. године и пратећег Акционог плана за 2025-

2027. годину, у сарадњи са Министарством за људска и мањинска права и друштвени 

дијалог спроведен је јаван и транспарентан процес путем којег су организације 

цивилног друштва, које делују у области контроле малог и лаког оружја, муниције и 

експлозива у свим аспектима безбедности позване да узму учешће у изради овог 

документа.  

 

Путем интернет странице Министарства за људска и мањинска права и друштвени 

дијалог, као и на електронске адресе организација цивилног друштва, упућен је јавни 

позив, чиме су обезбеђени транспарентност поступка и једнак приступ свим 

заинтересованим странама.  
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Такође, у циљу укључивања шире јавности у припреми Програма за контролу малог и 

лаког оружја, муниције и експлозивних материја у Републици Србији за период 2025-

2030. године и пратећег Акционог плана за 2025-2027. годину, у периоду од 23. до 

30.маја 2025. године спроведене су е-Консултације, које су омогућиле прикупљање 

мишљења, предлога и коментара заинтересованих грађана, организација и 

представника стручне јавности.  

 

Преко интернет странице Министарства унутрашњих послова и портала 

еКонсултације, заинтересоване стране позване су да доставе своје сугестије у форми 

писаних коментара. Током трајања консултација није достављен ниједан коментар на 

текст нацрта Програма и пратећег Акционог плана.  

 

По завршетку консултација Министарство унутрашњих послова израдило је извештај о 

спроведеним консултацијама о Нацрту програма за контролу малог и лаког оружја, 

муниције и експлозивних материја у Републици Србији за период 2025-2030. године и 

пратећег Акционог плана за 2025-2027. годину, који је објављен порталу е-

Консултације. 

 

2. РЕЗУЛТАТИ ПРЕТХОДНЕ СТРАТЕГИЈЕ 

У складу са обавезама које проистичу из Стратегије контроле малог и лаког оружја у 

Републици Србији 2019-2024, иста дефинише успостављање механизама за креирање, 

праћење, извештавање и ревизију политика у области контроле малог и лаког оружја.  

Успостављеним механизмом омогућено је праћење и оцењивање испуњености циљева 

Стратегије и процењивање ефективности и релевантност спроведених активности.  

Како је 2024. година финална година трајања Стратегије контроле малог и лаког 

оружја у Републици Србији за период 2019-2024. година, приступило се евалуацији 

саме Стратегије са циљем израде новог документа јавне политике у области контроле 

малог и лаког оружја за период 2025-2030. године, узимајући у обзир све преузете 

међународне обавезе, међу којима су најзначајније дефинисане Прелазним мерилима 

које смо добили приликом отварања Преговарачког поглавља 24 – Правда, слобода и 

безбедност, Реформском агендом за ЗБ, Протоколом против недозвољене производње 

и промета ватреног оружја, његових делова, склопова и муницијекојим се 

допуњујеКонвенција Уједињених нација о транснационалном организованом 

криминалу и Мапом пута за одрживо решење за сузбијање недозвољеног поседовања, 

злоупотребе и трговине малокалибарским и лаким оружјем на Западном Балкану до 

2024. године. 

Поред наведног, узет је у обзир План раста ЕУ за Западни Балкан, документ усвојен на 

Четвртој Прегледној конференцији Програма акције Уједињених нација за спречавање, 

сузбијање и искорењивање недозвољене трговине малим и лаким оружјем у свим 

његовим аспектима и Међународног инструмента за праћење и Мапа пута за одрживо 
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решење за сузбијање недозвољеног поседовања, злоупотребе и трговине 

малокалибарским и лаким оружјем на Западном Балкану до 2030. године. 

Стратегија контроле малог и лаког оружја у Републици Србији 2019-2024 је 

дефинисала пет посебних циљева за унапређење контроле малог и лаког оружја и то: 

1) Усклађен и унапређен правни оквир у области контроле малог и лаког оружја, као и 

експлозивa за цивилну употребу; 

2) Унапређени национални механизми за смањење малог и лаког оружја (SALW), 

муниције и експлозива за цивилну употребу у нелегалном поседу; 

3) Унапређени национални капацитети за управљање залихама малог и лаког оружја 

(SALW), муниције и експлозива за цивилну употребу; 

4) Унапређени национални капацитети за контролу, испитивање, обележавање и 

праћење малог и лаког оружја (SALW), као и за вођење евиденција; 

5) Ојачана сарадња на међународном, регионалном и националном нивоу, као и са 

сектором цивилног друштва. 

Резултати евалуације посебног циља 1 „Усклађен и унапређен правни оквир у 

области контроле малог и лаког оружја, као и експлозивa за цивилну употребу“ су 

дефинисани за све три пратеће мере. 

У оквиру прве мере„Усклађивање постојећег законског оквира са међународном и 

европском правном регулативом у области набављања, држања и ношења оружја, 

испитивања, жигосања и обележавања оружја, као и у области контроле експлозивних 

материја за цивилну употребу“ евалуација је резултирала следећим закључцима. 

 

У периоду од 2019. године до 2024. године биле су образоване три радне групе које су 

за задатак имале израду текста Нацрта закона о о оружју и муницији. Током 2021. и 

2022. године израђена су два Нацрта о изменама и допунама Закона о оружју и 

муницији за које је спроведена јавна расправа и израђени су извештаји о томе. Нацрт 

закона о изменама и допунама закона о оружју и муницији је 2021. године достављен 

Европској комиисји која није имала суштинске примедбе на текст Нацрта. Након 

трагичних догађаја у РС у мају 2023. године Влада је Закључком број 37 од 5. маја 

2023. године наложила Министарству унутрашњих послова да припреми измене и 

допуне Закона о оружју и муницији којима би се пооштрили услови за држање и 

ношење кратког ватреног оружја. 

 

Дана 30. јануара 2025. године, образована је Радна група за израду нацрта закона из 

области превентивне заштите од пожара и експлозија, састављена од представника 

надлежних организационих јединица МУП-а. 

 

Задатак Радне групе је израда нацрта законских аката, између осталих и Нацрта закона 

о експлозивним материјама а због потреба усклађивања националног законодавства са 
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правним тековинама ЕУ и транспоновања Директиве о експлозивима за цивилну 

употребу 2014/28/ЕУ Европског парламента од 26.02.2014. године и Директиве о 

пиротехничким производима 2013/29/ЕУ Европског парламента од 12.06.2013. године. 

 

Нацрт закона о експлозивним материјама уређиваће техничке захтеве и поступке 

оцењивања усаглашености, услове за производњу, складиштење, истраживање, промет 

и употребу експлозивних материја и продају на мало пиротехничких средстава, као и 

безбедносне услове у погледу примене мера заштите од пожара и експлозија за објекте 

у којима се производе и складиште експлозивне материје. 

 

Министарство правде је, на иницијативу Министарства унутрашњих послова 

припремило текст Нацрта закона о изменама и допунама  Кривичног законика, којим 

се, између осталог, мења постојеће кривично дело из члана 348. и предвиђа се укупно 5 

кривичних дела која се односе на недозвољено држање, ношење, производњу, 

недозвољен промет и кријумчарење ватреног оружја, муниције и експлозивних 

материја, неовлашћено испитивање, жигосање и обележавање оружја, направа или 

муниције и фалсификовање жигова или ознака за испитивање, жигосање и 

обележавање оружја, направа и муниције. 

 

Није образована Радна група за израду функционалне анализе и стварање предуслова 

за доношење правног оквира за област прекурсора експлозива. 

 

У области контроле извоза и увоза наоружања и војне опреме, донети су, поред 

основног Закона и сви пратећи подзаконски акти за његову примену, који су у 

потпуности усклађени са релевантним прописима Европске Уније и међународним 

стандардима у овој области. Наведени закон, као и подзаконски акти, донети су 2014. 

године и од тада су у примени.  

 

Република Србија редовно, на годишњем нивоу, усклађује своје Националне контролне 

листе са листама ЕУ.  

 

Законодавно-правни оквир за издавање дозвола за извоз и увоз наоружања и војне 

опреме, као и за пружање брокерских и услуга техничке помоћи, у Републици Србији 

успостављен је 2014. године, ступањем на снагу горе поменутог закона и пратећих 

подзаконских аката. 

 

Редовно се припрема и доставља Влади на усвајање, а Народној скупштини ради 

информисања Национални годишњи извештај о извозу и увозу наоружања и војне 

опреме, пружању брокерских услуга и техничке помоћи, као и редовне годишње 

извештаје у складу са својим међународним обавезама по основу чланства у 

међународним организацијама (извештај за АТТ, УН регистар и ОСЦЕ). 

 

У оквиру друге мере„Доношење подзаконских аката који уређују област набављања, 

држања и ношења оружја, испитивања, жигосања и обележавања оружја, производње и 
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промета НВО, као и контроле експлозивних материја за цивилну употребу“евалуација 

је резултирала следећим закључцима. 

 

Након усвајања Закона о испитивању, жигосању и обележавању оружја, направа и 

муниције („Службени гласник РС”, број 87/18) донети су подзаконски акти и то:  

- Правилник о начину вршења провера приликом испитивања, обележавања, 

појединачног испитивања или хомологације оружја, контроле типа муниције, 

испитивања онеспособљеног оружја и оружја коме је трајно промењена намена у 

цивилно, као и изглед и ознака жигова („Службени гласник РС”, број 113/20); 

- Правилник o изменама и допуни Правилника о начину вршења провера приликом 

испитивања, обележавања, појединачног испитивања или хомологације оружја, 

контроле типа муниције, испитивања онеспособљеног оружја и оружја коме је трајно 

промењена намена у цивилно, као и изглед ознака и жигова („Службени гласник РС", 

бр. 113/20 и 11/23). Наведеним актом мења се изглед жигова и ознака за испитивање 

оружја, направа и муниције; 

- Одлука о оснивању Агенције за испитивање, жигосање и обележавање оружја, 

направа и муниције („Службени гласник РС”, број 17/20); 

- Правилник о изгледу евиденција које води Агенција за испитивање, жигосање и 

обележавање оружја, направа и муниције („Службени гласник РС”, број 54/21). 

 

Правилник о ближим условима и поступку издавања, продужавања и одузимања 

овлашћења за производњу, истраживање, промет и употребу екплозивних материја и 

продају на мало пиротехничких средстава је израђен и биће донет након усвајања 

Закона о експлозивним материјама.  

 

У оквиру треће мере „Јачање капацитета кроз обучавање запослених на пословима 

контроле малог и лаког оружја, експлозивних материја и муниције“ евалуација је 

резултирала следећим закључцима. 

 

Током 2024. године, у оквиру пројекта који је Министарство унутрашњих послова 

спроводило са међународном организацијом УНДП спроведене су две од четири 

планиране обуке на тему ,,Идентификација оружја“, које су допринеле подизању и 

унапређену капацитета полицијских службеника који раде на регистрацији оружја. 

Обука је укључила и дељење добрих искуства, као и изазова са којима се земље на путу 

прикључивања Европској унији суочавају приликом усаглашавања са категоризацијом 

оружја из Директиве ЕУ о оружју. 

 

Након доношења Закона о експлозивним материјама биће потребно организовати 

обуке полицијских службеника по линији рада послова заштите од пожара и експлозија 

ради спровођења наведеног закона, а како би се успоставило уједначено поступање и 

правилна примена закона. 
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Резултати евалуације посебног циља 2 „Унапређени национални механизми за 

смањење малог и лаког оружја (SALW), муниције и експлозива за цивилну употребу у 

нелегалном поседу“ су дефинисани за све три пратеће мере. 

У оквиру прве мере „Јачање свести грађана о утицају и ризицима недозвољеног 

држања оружја“ евалуација је резултирала следећим закључцима. 

 

Након трагичних догађаја у Основној школи „Владислав Рибникар“ и селу Дубона код 

Младеновца, у мају 2023. године, Министарство унутрашњих послова покренуло је 

свеобухватну кампању за предају нерегистрованог оружја. Кампања је трајала од 8. 

маја до 30. јуна и реализована је у сарадњи са међународним партнерима. 

 

У оквиру кампање, произведена су три информативна видео спота, који су емитовани 

на свим националним, регионалним и локалним телевизијама. Поред тога, дизајниране 

су и дистрибуиране две врсте информативних флајера у свим градовима и општинама 

широм Србије. Кампања је имала снажан визуелни идентитет – око 750 билборда, LED 

и штампаних, постављено је на кључним локацијама како би се апеловало на грађане 

да предају оружје. 

 

Интензивна комуникација вођена је и путем званичних налога Министарства на 

друштвеним мрежама (Facebook, Instagram, TikTok, YouTube), као и кроз гостовања 

полицијских службеника у штампаним и електронским медијима. Активностима у 

извештајном периоду континуирано се радило на подизању свести о ризицима 

недозвољеног држања оружја, а посебан акценат био је на безбедном чувању легално 

поседованог оружја. 

 

Као део ових напора, произведена су три видео спота који су упозоравали грађане на 

правилно складиштење и руковање оружјем. Значајну подршку у кампањи пружили су 

носиоци олимпијског и параолимпијског злата на Играма у Паризу 2024, Дамир Микец 

и Драган Ристић, чије је учешће додатно оснажило поруку кампање. 

 

Поред ове иницијативе, у извештајном периоду реализоване су и две кампање усмерене 

на опасности употребе пиротехнике током празника под слоганима: „Буди добар 

пример, не користи пиротехнику“ и „Славите празнике безбедно, реците НЕ 

пиротехници“. 

 

Такође, у оквиру глобалне акције „16 дана активизма“ спроведена је кампања „Уместо 

комшији, пријави полицији“, која је, уз медијска гостовања полицијских службеника, 

била подржана и видео спотом. 

 

Све реализоване активности показале су посвећеност Министарства унутрашњих 

послова унапређењу безбедности грађана, превенцији ризичних понашања и јачању 

свести о значају одговорног поступања. 
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Спроведена је специјализована Радионица о родно одговорном раду полиције у 

контексту насиља над женама и девојчицама.  

 

У периоду 2019-2024. године узето је учешће на шест састанака Регионалне радне 

групе Западног Балкана за подизање свести. Представници Радне групе узели су 

учешће на 3. и 4. састанку Регионалне радне групе Западног Балкана за подизање 

свести, на коме су прошли тренинг „Комуницирање у кризним ситуацијама“. 

Представљен је и Нацрт смерница за полицијске службенике МУП-а за комуникацију 

са медијима у случајевима злоупотребе ватреног оружја у родно заснованом насиљу. 

 

У оквиру друге мере „Спровођење дугорочне, редовне контроле малог  и лаког оружја, 

интезивирање борбе против нелегалног поседовања, трговине оружјем, муницијом и 

експлозивима, као и његовог преусмеравања“ евалуација је резултирала следећим 

закључцима. 

 

Прикупљање прецизних, ажурираних и свеобухватних информација о свим аспектима 

контроле наоружања представља предуслов и приоритет за успешну контролу 

наоружања и утиче на доношење нових политика које ће даље, кроз анализу, 

доприносити новим решењима и механизмима. 

 

Органи за спровођење закона у Републици Србији, односно тужилаштво, 

Министарство унутрашњих послова и судови, врше контунуирано прикупљање 

података о ватреном оружју. Иако постоји стандардизација прикупљања података 

унутар сваког од органа, није постигнута стандардизација и институционализација 

прикупљања података свих органа за спровођење закона.  

 

Није успостављенјединствен систем за размену информација између полиције, 

тужилаштва и судова о случајевима у вези са оружјем за које је покренута истрага и 

донета пресуда. 

 

Предлог је да се у наредном периоду, уз подршку међународних партнера, изради 

јединствен информациони систем за државне органе који ће омогућити евидентирање 

и праћење свих предмета који се односе на ватрено оружје, муницију, експлозивне 

материје. Јединствени информациони систем мора бити компатибилан са статистичким 

захтевима односно подацима који се траже у извештајима, сагласан са будућим 

изменама КЗ, ЗОМ и др. 

 

У оквиру активности које се односе на потребу да се појача контрола, праћење и 

спречавање противправног преусмеравања законите трговине оружја, муниције и 

експлозива, у циљу спречавања противправног преусмеравања законите трговине 

наоружањем и војном опремом, потребно је у оквиру постојеће структуре Одељења за 

међународне споразуме и спољну трговину контролисаном робом, Министарства  

унутрашње и спољне трговине,  предвидети две организационе јединице са повећаним 

бројем службеника, како би се ојачали капацитети за унапређење анализирања ризика 
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пре издавања дозволе и предузимале превентивне активности којима би се проверавала 

валидност поднете документације, кредибилитет крајњег корисника, валидност 

сертификата крајњег корисника и остали параметри неопходни за спречавање ризика 

од преусмеравања. Једна организациона јединица бавила би се нормативним делом 

контроле извоза и увоза, усаглашавањем националног законодавстава са међународним 

стандардима и развијеном праксом уз редовно учешће, извештавање и извршење 

других обавеза које су преузете међународним споразумима, као и лиценцирањем 

привредних субјеката за обављање послова спољне трговине контролисаном робом, 

док би се друга организациона јединица бавила директном применом правила и 

контролом у поступку одобравања извоза и увоза робе које су на режиму, контролом 

реализације одобреног посла и унапређењем постојећих и увођење нових механизама и 

процедура, попут електронског издавања дозвола. Неопходност разматрања измене 

постојеће систематизације и повећања броја службеника на пословима спољне 

трговине контролисаном робом је последица сталног раста броја захтева, како у делу 

регистрације лица за обављање послова извоза и увоза наоружања и војне опреме, тако 

и у делу издавања дозвола за робу која је под режимом. Тренутан број службеника не 

задовољава потребе обимности посла који су од значаја за благовремено извршење 

задатака, без штете за све учеснике у спољнотрговинском послу.  

 

У односу на 2022. годину, у 2023. години повећан је број захтева за упис у Регистар 

лица овлашћених за обављање послова извоза и увоза наоружања и војне опреме.  

 

Република Србија је, одмах по приступању Уговору о трговини наоружањем, поднела 

први, иницијални извештај који је садржао све елементе који се односе на законодавни 

оквир који се примењује приликом извоза и увоза наоружања и војне опреме.  

Република Србија, у складу са својим обавезама по основу чланства у наведеном 

Уговору подноси редовне, годишње извештаје о реализацији извоза и увоза 

конвенционалног, као и малог и лаког наоружања, који су транспарентни и без 

рестрикција. Тaкође, уз подршку Секретаријата АТТ, 2023. године је успешно 

реализован пројекат који се односи на поступак и процедуру анализе ризика приликом 

издавања дозвола за извоз и/или увоз наоружања и војне опреме ради спречавања 

преусмеравања легално извезеног оружја у противправне токове. 

 

У периоду од 2019. године до данас, на плану анализе ризика повећани су национални 

капацитети захваљујући бројним обукама на регионалном и међународном нивоу на 

којима су представници Републике Србије активно учествовали. Република Србија 

припрема и редовно, на годишњем нивоу, доставља извештаје УН Регистру 

конвенционалног и УН Регистру малог и лаког наоружања. 

 

За успостављање система електронског издавања дозвола за увоз/извоз оружја, од 2019. 

године до данас, у току су припреме за електронско издавање дозвола, које ће 

омогућити пријем захтева и издавање дозвола у електронској форми, како у области 

наоружања и војне опреме тако и робе двоструке намене. Европска Унија је у поступку 

израде новог софтвера који би се користио за електронско издавање дозвола, који још 
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увек није завршен. Након финализације наведеног софтвера, по обављеном тестирању, 

Влада Републике Србије би донела коначну одлуку о његовој евентуалној примени. 

 

Министарство финансија - Управа царина врши контролу легалног спољнотрговинског 

промета оружја муниције и експлозива, која укључује контролу робе и пратеће 

документације у складу са применом анализе ризика. У области оружја, Управа царина 

је у оквиру своје надлежности, успоставила ефикасан систем размене информација са 

Министарством унутрашње и спољне трговине као кровним министарством за област 

извоза и увоза оружја.  

 

У циљу реализације активности контроле преусмеравања оружја из законите трговине 

у нелегалне токове у периоду важења Стратегије континуирано су вршени 

инспекцијски надзори над правним лицима која се на основу одобрења надлежног 

органа баве прометом оружја и муниције, поправљањем и преправљањем, обуком у 

руковању ватреним оружјем, као и над правним лицима која у складу са својом 

делатношћу и пословима поседују оружје. Током 2023. године на основу мера Владе 

РС извршен је инспекцијски надзор над 100 стрелишта у Републици Србији. 

 

Министарство унутрашњих послова, Сектор за ванредне ситуације, Управа за 

превентивну заштиту од пожара и експлозија и подручне организационе јединице по 

линији рада врше надзор и контролу над правним лицима која имају одобрење за 

производњу и промет експлозивних материја, као и надзор објеката намењених за 

производњу и складиштење експлозивних материја. Делокруг рада обухвата и 

издавање одобрења за транспорт и транзит наоружања и војне опреме, експлозивних 

материја, оружја и муниције, као и издавање одобрења за набавку експлозивних 

материја и вршења надзора над њиховом употребом.  

 

Због повећаног обима послова и природног одлива запослених због престанка радног 

односа услед одласка у пензију, потребно је узети у обзир разматрање измене постојеће 

систематизације и повећања броја полицијских службеника на пословима издавања 

одобрења за производњу и промет експлозивних материја и одобрења за транспорт и 

транзит наоружања и војне опреме, експлозивних материја, оружја и муниције. 

Тренутан број полицијских службеника не задовољава потребе обимности посла који 

су од значаја за извршење свих задатака. 

 

Након ступања на снагу Закона о експлозивним материјама а ради његовог ефикасног 

спровођења неопходно је планирати већи број полицијских службеника у оквиру 

Управе за превентивну заштиту од пожара и експлозија, Одељења за промет и 

транспорт експлозивних материја и контролисане робе. Изменом постојеће 

систематизације  потребно је предвидети два нова Одсека са већим бројем полицијских 

службеника чији послови би се односили на издавање, продужавање и одузимање 

овлашћења за производњу, истраживање, промет и употребу екплозивних материја и 

продају на мало пиротехничких средстава на територији Републике Србије, као и 

контролу издатих овлашћења које закон предвиђа. 
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У оквиру треће мере „Спровођење легализације оружја“ евалуација је резултирала 

следећим закључцима. 

 

Министар унутрашњих послова донео је Наредбу о предаји нерегистрованог оружја од 

8. маја до 30. јуна 2023. године, којом је унапређен поступак предаје оружја. 

Спроведене су медијске кампање, израђена су три информативна видео спота и 

постављено је 750 билборда широм Србије, одштампане су две врсте информативних 

флајера, на друштвеним мрежама је постављен већи број визуала и два типа инфо-

картица, реализовано је више од 300 гостовања полицијских службеника на свим 

телевизијама. Све наведено је допринело повећању броја предаје нерегистрованог 

оружја, муниције и минско-експлозивих средстава. Током трајања Наредбе грађани су 

предали 32.926 комада нерегистрованог оружја, 3.864.898 комада муниције коју су 

држали неовлашћено и 26.485 комада минско-експлозивних средстава, од чега 9.124 

бомбе  и 1115,295 кг барута и експлозива.   

 

У периоду од 16. марта 2020. године до 17. августа 2020. године спроведена је 

легализација оружја током које је предато укупно 146 комада оружја, 11 бомби, 10 

минско-експлозивних средстава и 2977 комада муниције различитог калибра. 

 

Резултати евалуације посебног циља 3 „Унапређени национални капацитети за 

управљање залихама малог и лаког оружја (SALW), муниције и експлозива за цивилну 

употребу кординација и извештавање МУП“ су дефинисани за све три пратеће мере. 

У оквиру прве мере „Стварање нових и унапређивање постојећих капацитета за 

безбедно складиштење малог и лаког оружја, муниције и експлозива за цивилну 

употребу“ евалуација је резултирала следећим закључцима. 

 

У 2017. и 2018. години SEESAC je обезбедио 280.000 USD, док је Канцеларија за 

склањање и смањење количина оружја, Бироа за политичко-војне послове Стејт 

департмента обезбедила додатних 370.000 USD за одрживо и дугорочно побољшање 

услова складишта. У оквиру овог пројекта истовремено је извршена реконструкција 

магацинског комплекса „Бошњаци“ на Авали, складишног капацитета за наоружање у 

Централном магацину „Атекс“ и собе за доказе полицијске станице Чукарица, 

Полицијске управе за град Београд која је завршена 2019. године. 

 

Имајући у виду да је препозната потреба за даљим унапређењем додатних складишних 

капацитета МУП за ту врсту намене, дана 09.07.2019. године Центар за контролу 

малокалибарског и лаког наоружања у Југоисточној Европи Програма за развој 

Уједињених нација  (SEESAC/UNDP), oбавестио је Министарство унутрашњих 

послова да је Канцеларија за склањање и смањење количина оружја, Бироа за 

политичко-војне послове Стејт департмента САД званично одобрила финансирање 

унапређења односно реконструкцију магацинског комплекса „Дуваниште“ код 

Смедерева, у износу од 1.000.000 USD. Наведени пројекат представљао је наставак 

успешне сарадње са UNDP/SEESAC, обзиром да је 2016. године реализован пројекат 
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реконструкције магацинског комплекса „Платичево“ (општина Рума) и пројекат 

реконструкције магацинског комплекса Бошњаци (Авала) 2019. године. Радови на 

реконструкцији магацинског комплекса „Дуваниште“ код Смедерева реализовали су се 

у периоду од 15.12.2022. године до 22.05.2023. године. 

 

У циљу обезбеђивања услова за безбедно складиштење и транспорт оружја и муниције 

Министарство унутрашњих послова је током 2023. и 2024. године набавило 3500 

комада сандука за паковање оружја. Такође је 2023. године кроз пројекат који МУП 

спроводи са међународном организацијом УНДП добијена донација од 36 хватача 

пројектила и 14 металних каса за оружје за полицијске управе који директно утичу на 

повећање безбедног руковања оружјем и складиштење истог. 

 

У оквиру пројекта Подршка јачању борбе против недозвољеног поседовања, 

злоупотребе и трговине малокалибарским и лаким оружјем (SALW) на Западном 

Балкану, UNDP/SEESAC донирао је МУП-у Србије радна одела намењена 

припадницима управне линије рада, Министарства унутрашњих послова. 

 

Ова донација уследила је као наставак успешне сарадње кроз кампању добровољног 

прикупљања оружја коју је спровело Министарство унутрашњих послова, уз подршку 

UNDP/SEESAC у периоду од 8. маја до 30. јуна 2023. 

 

У оквиру континуиране подршке Републици Србији на смањењу опасности од 

нелегалног малог и лаког оружја и свеобухватне контроле у овој области, SEESAC је у 

пројекту подршке која се спроводи на основу Одлуке Савета Европске уније и 

опредељених средстава која се односе на унапређење безбедности адаптирањем у 

марту 2024. године четири микролокације за безбедно смештање оружја из поступака у 

ПС Нови Београд, ПС Стари град, ПС Палилула и ПС Земун допринео побољшању 

мера физичке сигурности за управљање залихама оружја у надлежности Министарства.  

 

Током 2023. године извршена је и анализа потреба и извршен обилазак соба за доказе 

са представницима UNDP/SEESAC у Полицијској управи за град Београд и на шест 

локација у којима се чува оружје у полицијским станицама на територији града 

Београда, као и на три локације на којима се складишти оружје на територији града 

Новог Сада, Панчева и Аранђеловца 

 

У сарадњи са UNDP у пројекту ,,Унапређење капацитета МУП-а у области контроле 

малокалибарског и лаког оружја-фаза 2" израђено је софтверско решење којим се 

значајно олакшава претраживање оружја кроз успостављене евиденције о оружју које 

води МУП што доприноси ефикасности контроле и праћења кретања оружја као и 

унапређењу административних капацитета Министарства унутрашњих послова. 

 

Током 2023. године одржане су обуке у организацији UNDP/SEESAC посвећене 

унапређењу капацитета полицијских службеника који се баве складиштењем оружја и 

муниције у полицијским управама/станицама. Обуке су имале за циљ подизање општег 
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нивоа знања службеника у вези са управљањем оружјем и муницијом након 

евидентирања, правилним и безбедним складиштењем оружја и муниције у 

магацинима полицијских управа/станица. Такође су се полицијски службеници 

упознали са међународним стандардима за безбедно складиштење оружја и муниције, 

као и са оперативним процедурама за поступање са оружјем и муницијом које се 

складишти у полицијским станицама након одузимања, трајне предаје у власништво 

Републике Србије или привременог чувања до окончања оставинске расправе. 

Осигуравање физичке безбедности и правилно управљање залихама оружја и муниције 

које се привремено чувају у полицијским станицама/управама је од веома велике 

важности, те је подизање нивоа знања полицијских службеника који свакодневно 

спроводе преузимање оружја и муниције и одлажу га у магацине од кључне важности 

за правилно евидентирање и одлагање оружја и муниције. 

 

У току 2023. године одржане су обуке од стране међународних експерата посвећене 

подизању капацитета линије рада у вези са управљањем и складиштењем оружја и 

муниције по полицијским управама као и семинар „Примена новог SALW 

претраживача". 

 

У оквиру друге мере „Идентификација и управљање вишковима оружја, муниције и 

експлозива за цивилну употребу“ евалуација је резултирала следећим закључцима. 

 

Вршена је континуирана анализа вишкова оружја и оружје, које је постало власништво 

РС, отпремано је у магацински комплекс „Дуваниште“. Извршена је и анализа 

количина вишкова оружја на територији града Београда и у подручним полицијским 

управама. Све организационе јединице МУП-а које су држале минско-експлозивна 

средства, исто су предале на безбедно чување до окончања поступака или уништења у 

магацински комплекс „Платичево“.  

 

Уништење оружја и муниције је у периоду 2019-2024, извршено на следећи начин: 

 

1. Извршена делаборација убојних средстава на локацији Техничко 

ремонтног завода у Крагујевцу у оквиру пројекта Демилитаризација 

вишкова убојних средстава кроз НАТО поверилачки фонд у количини 

од 4.668 комада (закључно са 2019. годином); 

2. Дана 23.12.2019. године извршено је уништавање лаког и 

малокалибарског оружја у укупној количини од 15.430 комада на 

локацији Центра за рециклажу „Железник“ (нађено, одузето у 

кривичним, прекршајним и управним поступцима – 14.001 комада и 

расходовано службено оружје Министарства унутрашњих послова – 

1429 комада); 

3. Министарство унутрашњих послова закључило је Уговор о уништењу 

ринфузне муниције у различитим калибрима у количини од 9.500 кг, са 

акционарским друштвом „Први Партизан – Ужице“ (ППУ).  Након 

реализованих активности у складу са наведеним уговором, ППУ је дана 
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19.12.2023. године, доставио записник о уништењу који потврђује да је 

извршено уништавање ринфузне муниције у различитим калибрима у 

уговореној количини од 9.500 кг; 

4. Закључен је Уговор којим је дефинисано да МУП испоручи ППУ 

муницију у року од 60 (шездесет) дана од дана закључења уговора у 

количини од 5.534.017 комада, а да ППУ спроведе поступак уништења 

наведене муниције у року од 360 (триста шездесет) дана од дана 

пријема целокупне количине муниције. Министарство унутрашњих 

послова је у складу са наведеним уговором дана 09.02.2024. године 

испоручило целокупну количину муниције за уништење ППУ. 

 

У оквиру треће мере „Подизање свести и знања о опасностима од несавесног 

коришћења малог и лаког оружја код грађана, а посебно омладине“, евалуација је 

резултирала следећим закључцима. 

 

У склопу кампање по Наредби за предају нерегистрованог оружја, израђени су флајери, 

информативни спотови, као и визуали и инфо-картице за друштвене мреже. 

Организовано је више гостовања у електронским и штампаним медијима током којих 

су полицијски службеници указивали на опасност од несавесног коришћења оружја.  

 

Резултати евалуације посебног циља 4 „Унапређени национални капацитети за 

контролу, испитивање, обележавање и праћење малог и лаког оружја (SALW), као и за 

вођење евиденција“ су дефинисани за двепратеће мере. 

У оквиру прве мере „Унапређење контроле у области испитивања, жигосања и 

обележавања оружја“, евалуација је резултирала следећим закључцима. 

 

СФРЈ је била чланица Сталне међународне комисије за испитивање ручног ватреног 

оружја (C.I.P) од 1973. до 1992. године када јој је одлуком чланица C.I.P. престало 

чланство. Република Србија поднела је, на иницијативу Министарства унутрашњих 

послова, захтев за приступање, чиме би Република Србија поново постала чланица 

Сталне међународне комисије за испитивање ручног ватреног (C.I.P.), тиме би 

Агенција за испитивање, жигосање и обележавање оружја, направа и муниције 

Републике Србије (у даљем тексту: Агенција) постала овлашћена Државна институција 

Републике Србије за активности испитивања, жигосање и обележавање оружја, направа 

и муниције у оквирима C.I.P. стандарда. 

 

У оквиру процедуре за приступање, 15. маја 2022. и 13-15. марта 2024. године 

реализоване су посете техничке делегације C.I.P. Агенцији у циљу теренске провере 

испуњености техничких и правних критеријума за чланство.  

 

У складу са примедбама стручне делегације C.I.P, министар унутрашњих послова је 

донео Правилник о изменама и допуни Правилника о начину вршења провера 

приликом испитивања, обележавања, појединачног испитивања или хомологације 
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оружја, контроле типа муниције, испитивања онеспособљеног оружја и оружја коме је 

трајно промењена намена у цивилно, као и изглед ознака и жигова, ( „Сл.гласник РС“ 

бр.11 од 10. фебруара 2023. године). 

 

Такође, од добијања извештаја техничке делегације C.I.P. о неусаглашености од 39 

тачака (23 услова и 16 обавеза), решено је свих 39 неусаглашености. Делегација Р. 

Србије је 15. маја 2024. године учествовала на Заседању техничке подкомисије C.I.P. у 

Бриселу, када су се на прелиминарном гласању за чланство Р.Србије у C.I.P позитивно 

изјасниле све чланице (14 држава).  

 

У децембру 2024. године, Стална међународна комисија за испитивање ручног 

ватреног оружја (C.I.P) је Амбасади Републике Србије у Бриселу, Краљевина Белгија 

доставила ноту Министарства иностраних послова, спољне трговине и развојен 

сарадње Краљевине Белгије, којом се потврђује чланство Републике Србије у Сталној 

међународној комисији за испитивање ручног ватреног оружја (C.I.P). 

 

Република Србија је званично приступила Међународној комисији за исптивање 

ручног ватреног оружја C.I.P. дана 20. децембра 2024. године, на иницијативу 

Агенције, коју надзире Министарство унутрашњих послова Републике Србије. 

Влада је донела одлуку о именовању Делегације Републике Србије у C.I.P. 

организацији. Делегацију чине шеф делегације: директор Агенције и два члана 

делегације који представљају предузећа за производњу оружја и муниције.  

Меморандумом о разумевању који је МУП потписао са ОЕБС-ом је обухваћена и 

подршка развоју и институционализацији капацитета Агенције, за онеспособљавање 

оружја. Ради унапређења капацитета Агенције, током 2023. године од стране експерта 

којег је ангажовала Мисија ОЕБС у Београду, израђена је анализа капацитета Агенције.  

 

Поред наведеног меморандума о разумевању између МУП-а и ОЕБС-а, потписан је и 

меморандум о размевању између Агенције и ОЕБС-а у области унапређења капациета 

Агенције у области онеспособљавање оружја у Републици Србији. 

 

ОЕБС је у оквиру спровођења Меморандума о разумевању током 2023. године 

предузео активности у циљу израде главног пројекта.  

Приступање Републике Србије C.I.P.-у, Агенцији је омогућен повећан обим посла који 

ће се огледати у повећаном броју захтева за испитивање, жигосање и обележавање 

оружја, направа и муниције од произвођача из Републике Србије и држава из региона.  

Стога потребно је предвидети набавку софтвера за размену електронских података из 

евиденција које води Агенција у делу који се односи на то да прописане евиденције 

треба водити електронски, а затим и успоставити електронску размену података из 

између МУП-а и Агенције, дефинисати промене поступка и извршити анализе 

постојећих и потребних капацитета за обављање послова.   
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У циљу јачања капацитета Агенције током 2023. године и у јануару 2024. године из 

буџета Агенције одвојена су средства за набавку контролних и мерних алата, уређаја и 

опреме ради побољшања процедура испитивања, жигосања и обележавања оружја, што 

ће бити настављено у наредном периоду. У циљу пружања додатне подршке Агенцији 

потребно је реализовати све активности које су дефинисане меморандумима између 

Агенције, МУП-а и ОЕБС-а. Поред наведеног, потребна су додатна средства донатора 

(OSBS, SEESAC, UNDP и остали) за потребе јачања капацитета Агенције у циљу 

подизања нивоа безбедности и сигурности грађана Републике Србије и држава 

региона. 

 

У оквиру друге мере „Унапређење административних и техничких капацитета за 

праћење SALW и механизама за спречавање његовог преусмеравања“ евалуација је 

резултирала следећим закључцима. 

 

Република Србија је креирала механизам који осигурава ефикасно планирање и 

праћење напретка у области контроле малог и лаког оружја и то на стратешкоми 

оперативном нивоу. 

 

У оквиру успостављеног механизма кључно тело, које је Влада формирала, је Савет за 

контролу малог и лаког оружја који укупно има 17 чланова са основним задатком 

реализације свих међународних обавеза из области контроле малог и лаког оружја. 

Како би се омогућила реализација планираних напора од стране чланова Савета, 

министар унутрашњих послова је формирао Посебну радну групу којом председава 

национални координатор за контролу малог и лаког оружја, а која има 37 чланова из 18 

институција са основним задатком сталног праћења и процењивања утицаја 

проблематике малог и лаког оружја на друштво и општу безбедност грађана, као и 

подношење иницијатива Савету за нове политике у области контроле малог и лаког 

оружја. 

Као најзначајнија оперативна активност из националне стратегије и Мапе пута, као и 

Акционог плана ЕУ са специфичним активностима за ЈИЕ, Контакт тачка за ватрено 

оружје (Firearms Focal Point – FFP) – ФФП, у Министарству унутрашњих послова 

Републике Србије, успостављена и у потпуности је оперативно функционална. Контакт 

тачка је успостављена као „Тим за спровођење, праћење и размењивање оперативних 

информација у вези са оружјем Контакт тачка за оружје“ дана 19.12.2019. године. 

Руководолац Контакт тачке је надлежни помоћник начелника Управе криминалистичке 

полиције. ФФП је успостављена у Управи криминалистичке полиције, у виртуалном 

формату, концепт да чланови овог тима нису у посебној организационој јединици или 

просторији. Решењем из 2020. године је додатно организована, док је решењем 

министра унутрашњих послова од 19.08.2021. године, унапређена кроз оперативни тим 

и тим за подршку. До краја спровођења стратегије, у ФФП је повезано осам база 

података у вези са оружјем, тако да је омогућена аутоматска претрага и добијање 

оперативног производа. Упутство о СОП о поступању ФФП је усвојено у фебруару 
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2024. године. Њиме је прецизирано рад ФФП и додељени су конкретни задаци који се 

односе на прикупљање, обједињавање, анализу, праћење и размену оперативних и 

криминалистичко-обавештајних информације у вези са ватреним оружјем и поступање 

по домаћим и међународним захтевима који се односе на ватрено оружје, основне 

делове оружја, муницију или експлозивна средства. У другој половини 2024. године, 

ФФП је имала проактивну улогу у процесуирању ОКГ која се бавила кријумчарењем 

оружја. План је да се иста даље развија у складу са ЕУ водичем добре праксе за 

успостављање ФФП, првенствено кроз повезивање СИЕНА канала Европола и 

релевантне базе других институција. 

 

Управа граничне полиције од стране UNDP SEESAC добила је нову техничку опрему 

за сузбијање и откривање кријумчарења оружја у износу од 83.760.000. динара.  

 

Управа граничне полиције организовала је обуке, у сарадњи са UNDP SEESAC, на 

тему коришћења нове техничке опреме са циљем откривања кривичних дела у вези са 

кријумчарењем оружја на државној граници. 

 

У току је израда 2 СОП-а за рад граничне полиције и то: 

 

1. Упутство о стандардним оперативним процедурама о граничној контроли (гранични 

надзор и провере); 

2. Упутство о стандардним оперативним процедурама у случају откривања 

оружја/муниције/експлозива, који представљају значајну претњу по безбедност и 

одбрану. 

 

У оквиру сарадње са Интерполом, редовно и континуирано се врши размена података у 

оквиру комуникационог канала I 24/7. Уношење података у апликацију Iarms 

Интерпола је планирано у 2025. години у складу са унапређењем централне евиденције 

Крадено, нестало и нађено оружје, успоствљене 2022. године. 

 

У периоду од 2019 до 2024. године, област балистике изузетно је унапређена 

спровођењем пројекта УНДП под називом „Побољшање капацитета Министарства 

унутрашњих послова у области чувања доказног материјала, истраге места злочина и 

балистичких лабораторија и истраге у трговини и криминалним активностима које се 

тичу употребе ватреног оружја“, који је имао три фазе.  

 

Пројекат је имао за циљ побољшање капацитета Министарства унутрашњих послова у 

целокупном процесу предистражног поступка, а посебно у побољшању ланца чувања 

доказног материјала, како би се побољшали истражни поступци и пресуде. У току прве 

фазе, израђене су стандардне оперативне процедуре у области ланца чувања доказа, 

паковања и означавања доказа, које ће олакшати тражење доказа током читавог 

процеса чувања доказа. Спровођењем пројеката у сарадњи са UNDP-ем постигнута је 

значајна опремљеност Националног центра за криминалистичку форензику за потребе 

обраде лица места и балистику: „water tank“, 3Д скенери, софтвер за анимацију и 



19 
 

реконструкцију догађаја, специјалне лампе за форензичке техничаре, преносни 

форензички уређаји, фотоапарати високе резолуције, коморе за изазивање и обраду 

трагова папиларних линија, опрема за клонирање чаура, опремљеност соба за нерешене 

случајеве у складу са међународним стандардима (набављени су стерео микроскоп, 

ултразвучна када, специјализовани метални ормани су инсталирани са пратећом 

опремом, као и сигурносне браве са контролом уласка), и започет је развој система за 

управљање лабораторијским информацијама (Laboratory information management system 

– LIMS).  

 

У оквиру ових пројеката, започете су активности, а затим је 2023. године, акредитована 

балистичка лабораторија (ISO 17025), а метода којa je акредитована је „Балистичка 

анализа и компаративна идентификација чаура“. У циљу проширења обима 

акредитације балистичке лабораторије за једну нову методу „Балистичка анализе и 

компаративно вештачења испаљених пројектила“, започете су припреме балистичких 

лабораторија. Такође, у циљу даљег проширења обима акредитације балистичке 

лабораторије извршене су одређене анализе ради идентификације још две нове методе 

за будућу акредитацију.  

 

SEESAC је у циљу унапређења рада у области контроле малог и лаког оружја донирао 

„water tank“, георадар и додатне фото апарате за потребе свих ППУ. Додатно, НЦКФ је 

израдио СОП за форензичко испитивање минско експлозивних средстава.  

 

Током посете председника Републике Француске, 2019. године, потписан је Споразум 

о донацији између Министарства унутрашњих послова Републике Србије и 

Министарства за Европу и спољне послове Републике Француске, за опремање 

полиције софтвером за идентификацију, праћење и балистичко праћење – „Evofinder“. 

Донација је намењена јачању сарадње између уговорних страна у области унутрашње 

безбедности и конкретно, у подршци француске стране у области идентификације, 

праћења и управљања малокалибарским и лаким оружјем. Дониран је и програм 

„Traffic”. Системи “Evofinder“ и „Traffic” су имплементирани у рад полиције и у 

континуираној су употреби. Активна је употреба и унос чаура и пројектила у Evofinder 

(унето 900 пројектила и 1736 чаура) и унос илегалног оружја у систем Traffic (унето 

1.356 оружја). 

 

Јачање капацитета министарства унутрашњих послова Републике Србије у циљу 

ефикаснијег смањења, превенције и сузбијања незаконите трговине и злоупотребе 

малокалибарског и лаког наоружања, муниције и експлозива, спроводи се у оквиру 

истоименог пројекта. Имплементациони партнер је Организација за европску 

безбедност и сарадњу (ОЕБС). Пројекат је почео 2022. године, а дана 16.5.2023. године 

је потписан Меморандум о разумевању између Организације за европску безбедност и 

сарадњу, Мисија у Србији и Министарства унутрашњих послова Републике Србије за 

сарадњу у спровођењу предметног пројекта. Измене и допуне Меморандума о 

разумевању у вези са изменом активности на пројекту, продужењем трајања и 
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повећањем буџета пројекта су  потписане 20.12.2024. године и овим изменама и 

допунама је предвиђено је да пројекат траје до 31.10.2025. године.  

 

Ради ефикасније реализације, формиран је Управни одбор пројекта и до сада је  

одржано четири састанка Управног одбора пројекта. У циљу унапређења К9 ресурса 

Министарства унутрашњих послова у оквиру пројекта је потписан споразум о донацији 

опреме ПЈП Полицијској бригади као крајњем кориснику пројекта.  

 

До краја 2024. године одржано је укупно седам састанака Радне групе за израду 

Главног плана за модернизацију свеобухватних капацитета употребе и коришћење 

службених паса Министарства унутрашњих послова и ради се на предлогу Главног 

плана и предлогу стандардних оперативних процедура за напредну употребу и 

коришћење службених паса. Такође, Радна група ће израдити предлог приручника за 

обуку и ангажовање службених паса за откривање SALW-a. Два представника 

Дирекције полиције, ПЈП Полицијске бригаде су завршила обуку за тренере за технику 

SAMBI (трагање за наркотицима, оружјем, муницијом и новчаницама), у Француској, у 

периоду од 28. октобра до 6. децембра 2024. године. Сертификација ове обуке од 

стране француских експерата се очекује у јуну 2025. године.  

 

У току је рад на изради пројектног задатка за унапређење локације Бежанијска коса од 

стране пројектаната које је ангажовао ОЕБС, након чије финализације ће уследити 

радови на овој локацији. У оквиру пројекта на основу Споразума о донацији набављена 

је опрема за водиче службених паса, службене псе, ветеринарску негу и два 

специјализована возила за превоз службених паса. 

 

 

Резултати евалуације посебног циља 5 „Ојачана сарадња на међународном, 

регионалном и националном нивоу, као и са сектором цивилног друштва“ су 

дефинисани за четири пратеће мере. 

У оквиру прве мере „Унапређење међународне и регионалне сарадње у циљу контроле, 

заједничких/паралелних истрага и праћења малог и лаког оружја“ евалуација је 

резултирала следећим закључцима. 

 

У оквиру Берлинског процеса, дипломатске иницијативе која се односи на будуће 

проширење Европске уније и унапређење регионалне сарадње, потврђена је Мапа пута 

за одрживо решење за сузбијање недозвољеног поседовања, злоупотребе и трговине 

малокалибарским и лаким оружјем и припадајућом муницијом на Западном Балкану до 

2024. године (Мапа пута).  

 

У циљу ефикасног спровођења међународно преузетих обавеза из Мапе пута и 

подршке региону Западног Балкана, у оквиру Француско–Немачке заједничке 

координационe иницијативe, успостављен је Поверилачки фонд, као стабилан 

финансијски инструмент за спровођење Мапе пута.  
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У оквиру међународно преузетих обавеза из усвојене Мапе пута, произилази и обавеза 

извештавања Републике Србије о постигнутом напретку у спровођењу овог документа.  

Извештаји се достављају SEESAC/UNDP, који доставља информације о напретку 

Европској комисији и донаторима, док се у односу на постигнуте резултате, прати 

напредак Републике Србије у овој области. 

 

Кроз рад локалних координационих састанка извршено је финално сагледавање 

ревидираног текста Мапепута, чији текст je консолидован на Регионалном 

координационом састанку, који je одржан у периоду од 09. до 10. јула 2024. Године у 

Подгорици, ЦрнаГора, а исти је потврђен од стране свих партнера на Западном 

Балкану током Министарског форума ЕУ - Западни Балкан, одржаног у Будви 28. и 29. 

октобра 2024. године. 

Сарадњa са Eврополом се оцењује као веома значајна у борби против разних облика 

тешког и организовано криминала, тако и у овој области. На основу сарадње са 

Европолом, Србија остварује одличне резултате, о чему сведочи и број активности у 

којима учествује, као и стални пораст броја размењених порука преко канала СИЕНА, 

а што неби било могуће без подршке коју Европол пружа. Посебно су узети у обзир и 

приоритети Европола у складу са Циклусом политике за ЕМПАКТ, чему је допринело 

и образовање Радне групе која прати ове активности. МУП учествује у укупно 73 

оперативне активности у складу са свих 10 ЕМРАСТ оперативних акционих планова у 

периоду 2024-2025, од којих у четири оперативне активности учествује у својству ко-

лидера. У оквиру ОАП за Ватрено оружје, МУП је поред осталих активности, већ 10. 

Пут заредом учествовао у Заједничким данима акције Југоисточне Европе. Такође, 

МУП пружа допринос Европолом Аналитичком пројекту “Weapons and Explosives”. 

Посвећеност МУПРС борби против тешког и организованог криминала у периоду од 

2019. до 2024. године, може се сагледати и кроз остварене оперативне резултате у 

борби против илегалног поседовања и злоупотребе оружја, муниције и експлозивних 

материја. У претходном периоду укупно је заплењено 9.116 комада различитог 

ватреног оружја, 230.043 комада муниције различитог калибра и 702 бомби и других 

експлозивних направа.  

Интензивнија размена информација се врши током учешћа у оперативним акцијама у 

складу са ЕМРАСТоперативним акционим плановима, уз напомену да је обезбеђено 

активно учешће наших представника у оперативним активностима у оквиру EMPACT 

OAP за приоритет ватрено оружје од 2020. године (2020. године учествовали смо у 

укупно 6 ОА, 2021. године у 6 ОА, 2022. године у 7 ОА, 2023. године у 7 ОА, а у 

наредном двогодишњем периоду планира се учешће у 9 ОА).  

 

Оперативна сарадња са Европском агенцијом за граничну и обалски стражу 

(FRONTEX), одвија се кроз Радни аранжман о успостављању оперативне сарадње 

између Министарства унутрашњих послова Републике Србије и Европске агенције за 
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управљање оперативном сарадњом на спољним границама држава чланица Европске 

уније (FRONTEX).  

 

Полицијски службеници МУП-а Р. Србије размењују информације са свим државама 

света, путем заштићеног система ИНТЕРПОЛ-а (И 24/7), које се благовремено 

прослеђују организационим јединицама унутар МУП-а Р. Србије. Такође, полицијски 

службеници МУП-а Р. Србије, ОМОПС, поступају по захтевима страних држава у 

ИНТЕРПОЛ-овом систему Иармс, у коме и проверавају оружје на захтев 

организационих јединица унутар МУП-а Р. Србије.  

 

Такође, остварена је сарадња са ЕВРОЏАСТ. Република Србија је дана 12.11.2019. 

године потписала Споразум о сарадњи са Агенцијом Европске уније за правосудну 

сарадњу у кривичним стварима.  

 

Континуирано се унапређује међународна и регионална сарадња кроз учешће на 

састанцима на оперативном нивоу (SEEFEN, RACVIAC).  

 

Учешће је остварено и у изради нацрта анализе недостатака о сарадњи јавног и 

приватног сектора, у циљу борбе против илегалне трговине ватреним оружјем путем 

брзих и поштанских пошиљки. Управа царина активно учествује у пројекту ХЕРМЕС 

усмереном на сузбијање нелегалне трговине ватреним оружјем, његовим деловима и 

муницијом путем пакетских пошиљки. 

 

У оквиру друге мере „Унапређење међуресорне сарадње на националном нивоу“ 

евалуација је резултирала следећим закључцима. 

 

Како би одговорили изазовима у борби против сузбијања кривичних дела која се 

односе на ватрено оружје, муницију и експлозивне материје у наредном периоду 

акценат ће бити на: 

- Развој алата за јачање капацитета кроз сарадњу са институцијама за обуку у сврху 

истраге и кривичног гоњења дела која се односе на илегално ватрено оружје и сродна 

кривична дела повезана са организованим криминалом; 

- Организовање међуинституционалних тематских радионица о примени материјалног 

и процесног кривичног законодавства за тужиоце, органе за спровођење закона и 

царинске службенике у предметима који се односе на илегално ватрено оружје и 

сродна кривична дела повезана са организованим криминалом; 

- Учешће у изради нацрта анализе недостатака о сарадњи јавног и приватног сектора, у 

циљу борбе против илегалне трговине ватреним оружјем путем брзих и поштанских 

пошиљки; 

- Континуирано спровођење семинара у области ватреног оружја и минско-

експлозивних средстава. 

 

У оквиру треће мере „Унапређење сарадње са сектором цивилног друштва на 

националном и локалном нивоу“ евалуација је резултирала следећим закључцима. 
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У оквиру пројекта ,,Подршка креирању и спровођењу кампање подизања свести о 

контроли малог и лаког оружја у Републици Србији“ који је Министарство спроводило 

са Мисијом ОЕБС у Београду одржано је пет округлих столова са представницима 

сектора цивилног друштва на тему безбедно чувавње оружја у циљу подизања свести 

стрелаца и ловаца о опасностима од несавесног чувања оружја. На округлим столовима 

који су одржани у Нишу, Крагујевцу, Београду, Ужицу и Новом Саду учешће су 

између осталих узели представници Ловачког савеза Србије, ЈП ,,Србијашуме“, ЈП 

,,Војводинашуме“, Стрељачког савеза Србије, Савеза за практично стрељаштво, Савеза 

за летеће мете, Савеза за далекометно стрељаштво, као и бројни представници 

стрељачких и ловачких удружења. Активна сарадња МУПа са сектором цивилног 

друштва је препозната као кључни фактор у подизању свести о потреби безбедносг 

чувања и безбедне и правилне употребе оружја. 

 

У оквиру четврте мере „Имплементација родно заснованих начела током спровођења 

Акционог плана“ евалуација је резултирала следећим закључцима. 

 

Одржана је обука на тему етичности приликом информисања о родно заснованом 

насиљу уз употребу ватреног оружја.  

 

3. НОРМАТИВНИ И СТРАТЕШКИ ОКВИР 

Нормативни и стратешки оквир у области контроле малог и лаког оружја у Републици 

Србији има за циљ усаглашавање са преузетим међународним обавезама, тачније 

усаглашавање са оквиром у предметној области Уједињених нација, ОЕБС, Европске 

уније и регионалне Мапе пута за одрживо решење за сузбијање недозвољеног 

поседовања, злоупотребе и трговине малокалибарским и лаким оружјем, припадајућом 

муницијом и експлозивима на Западном Балкану. 

Стратешки оквир у Републици Србији од 2019. године се дефинише у складу са Мапом 

пута за одрживо решење за сузбијање недозвољеног поседовања, злоупотребе и 

трговине малокалибарским и лаким оружјем, припадајућом муницијом и експлозивима 

на Западном Балкану која је потврђена за период до 2024 у Лондону, Уједињено 

Краљевство Велике Британије и Северне Ирске, а 2024. године у Будви, Црна Гора, за 

период до 2030. године. 

На основу Мапе пута за одрживо решење за сузбијање недозвољеног поседовања, 

злоупотребе и трговине малокалибарским и лаким оружјем, припадајућом муницијом и 

експлозивима на Западном Балкану израђена је Стратегија контроле малог и лаког 

оружја за период 2019-2024. године, док је приликом израде предметног Програма за 

контролу малог и лаког оружја 2025-2030 циљ да се креира стратешки оквир Републике 

Србије у области контроле малог и лаког оружја усаглашен са Мапом пута до 2030. 

године. 

Додатно, стратешки оквир дефинишу и другапланска документа која у појединим 

деловима садрже и област малог и лаког оружја: Стратегија интегрисаног управљања 
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границом у Републици Србији за период 2022-2027, Акциони план за улазак Републике 

Србије у шенгенски простор за период 2023-2028. године и Процена претње од тешког 

и организованог криминала (SOCTA). 

Нормативни оквир у Републици Србији обезбеђује правни основ који омогућава 

контролу малог и лаког оружја, муниције и експлозивних материја, у свим аспектима 

безбедности. 

 

Закони и подзаконска акта која уређују област контроле малог и лаког оружја, 

муниције и експлозивних материја су:  

 Кривични законик (Службени гласник РС“, бр. 85/05, 88/05 -испр., 107/05 –

испр., 72/09, 111/09, 121/12,104/2013, 108/2014, 94/16, 35/19 и 94/24); 

 Законик о кривичном поступку („Службени гласник РС“, бр. 72/11, 101/11, 

121/12, 32/13, 45/13, 55/14, 35/19, 27/21 - одлука УС и 62/21 – одлука УС); 

 Закон о оружју и муницији („Службени гласник РС“, бр. 20/15 од, 10/19, 20/20 и 

14/22); 

 Закон о испитивању, жигосању и обележавањуоружја, направа и муниције 

("Службенигласник РС", број 87/18); 

 Закон о полицији ("Службени гласник РС", бр. 6/16, 24/18 и 87/18); 

 Закон о детективској делатности ("Службени гласник РС", бр. 104/13 и 87/18); 

 Закон о приватном обезбеђењу ("Службени гласник РС", бр. 104/13, 42/15 и 

87/18); 

 Закон о експлозивним материјама, запаљивим течностима и гасовима 

("Службени гласник СРС", бр. 44/77, 45/85, 18/89 и "Службени гласник РС", бр. 

53/93 – др. закон, 67/93 – др. закон, 48/94 – др. закон, 101/2005 – др. закон и 

54/15 - др. закон); 

 Закон о промету експлозивних материја („Службени лист СФРЈ”, бр. 30/85, 6/89, 

„Службени лист СРЈ”, бр. 53/91, 16/93 - др. закон, 31/93 - др. закон, 41/93 - др. 

закон, 24/94 - др. закон, 28/96 - др. закон, 68/02, „Службени гласник РС“, број 

101/05 - др. закон); 

 Закон о производњи и промету наоружања и војне опреме ("Службени гласник 

РС", број 36/18); 

 Закон о извозу и увозу наоружања и војне опреме ("Службени гласник РС", број 

107/14); 

 Закон о извозу и увозу робе двоструке намене („Службени гласник РС“, број 

19/25); 

 Закон о транспорту опасне робе („Службени гласник РС“, бр. 104/16, 83/18, 

95/18 – др. закон и 10/19 – др. закон); 

 Закон о дивљачи и ловству ("Службени гласник РС", бр. 18/10, 95/2018 - др. 

закон и 92/23 – др. закон); 
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Закон о оружју и муницији 

 

1. Правилник о поступку издавања, изгледу и садржини образаца и исправа о 

оружју предвиђених Законом о оружју и муницији, ("Службени гласник РС", 

број 16/16) 

2. Правилник о обуци у руковању ватреним оружјем, условима за бављење 

поправљањем и преправљањем оружја и прометом оружја и муниције, 

("Службени гласник РС", бр. 13/16 и 88/16) 

3. Правилник о начину вођења и обрасцима евиденција о оружју и муницији које 

воде надлежни органи ("Службени гласник РС", број 12/16) 

4. Правилник о онеспособљавању оружја, („Службени гласник РС“, бр. 9/16 и 

96/16) 

5. Правилник о утврђивању здравствене способности физичких лица за држање и 

ношење оружја („СлужбенигласникРС”, бр. 25/16 и 79/16). 

6. Правилник о евиденцијама које воде правна лица и предузетници, 

("СлужбенигласникРС", број 3/16) 

7. Правилник о поступку давања оружја на послугу, ("СлужбенигласникРС", број 

95/15) 

8. Правилник о просторно-техничким условима за безбедно смештање и чување 

оружја и муниције, ("СлужбенигласникРС", бр. 9/16, 106/16и 50/18). 

 

Закон о испитивању, жигосању и обележавањуоружја, направа и муниције 

 

1. Уредба о ценама услуга које врши Агенција за испитивање, жигосање и 

обележавање оружја, направа и муниције  („Службени гласник РС“, број 96/21); 

2. Правилнк о измени и допуни Правилника о начину вршења провера приликом 

испитивања, обележавања, појединачног испитивања или хомологације оружја, 

контроле типа муниције, испитивања онеспособљеног оружја и оружја коме је 

трајно промењена намена у цивилно, као и изглед ознака и жигова ("Службени 

гласник РС", бр. 113/20 и 11/23); 

3. Правилник о изгледу евиденција које води Агенција за испитивање, жигосање и 

обележавање оружја, направа и муниције („Службени гласник РС“, број 54/21); 

4. Одлука о оснивању Агенције за испитивање, жигосање и обележавање оружја, 

направа и муниције („Службени гласник РС“, број 17/20). 

 

Закон о полицији 

 

1. Правилник о полицијским овлашћењима ("СлужбенигласникРС", бр. 41/19и 

93/22); 

2. Правилник о начину обављања појединачних полицијских послова 

("СлужбенигласникРС", број 63/18); 

3. Правилник о начину одузимања и враћања задржаног службеног оружја и 

муниције, службене значке и службене легитимације ("СлужбенигласникРС", 

број 54/17); 

http://www.mup.gov.rs/wps/wcm/connect/3c53f575-7c5b-48ef-8661-f22d59464d00/Pravilnik_zdravstvo_drzanje+i+nosenje+oruzja_i+obrasci_objedinjeno.pdf?MOD=AJPERES&CVID=mtrqNT.
http://www.mup.gov.rs/wps/wcm/connect/3c53f575-7c5b-48ef-8661-f22d59464d00/Pravilnik_zdravstvo_drzanje+i+nosenje+oruzja_i+obrasci_objedinjeno.pdf?MOD=AJPERES&CVID=mtrqNT.
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4. Уредбa о врстама наоружања, муниције, средстава принуде и опреми 

полицијских службеника ("СлужбенигласникРС", број 63/23); 

5. Уредба о изгледу, форми и садржини службене значке и службене 

легитимације („Службени гласник РС“, бр. 10/19 и 152/20); 

6. Уреба о специјалној и посебним јединицама полиције („Службени гласник РС“, 

бр. 47/18, 59/18, 91/18, 29/19, 69/19, 66/20, 78/20, 102/20, 113/20, 133/20, 146/20, 

149/20, 60/21, 83/21, 125/21, 67/22, 83/22, 134/22, 16/23, 38/23, 54/23, 89/23, 26/24, 

78/24 и 90/24); 

7. Уредба о стручном оспособљавању и усавршавању у Министарству 

унутрашњих послова („Службени гласник РС“, бр. 42/17, 56/18, 34/19, 11/20, 

24/21, 49/22, 54/23 и78/24); 

8. Уредба о начину спровођења дисциплинског поступка у Министарству 

унутрашњих послова („Службени гласник РС“, број 26/17); 

9. Правилник о притужбеном поступку у Министарству унутрашњих 

послова („Службени гласник РС“, број 90/19); 

10. Правилник о начину и условима примене полицијских овлашћења према 

малолетним лицима („Службени гласник РС“, број 83/19); 

11. Правилник о начину и поступку рада комисија за утврђивање неспособности за 

професионално вршење полицијских послова („Службени гласник РС“, број 

30/19); 

12. Правилник о начину утврђивања одговорности, висине и накнаде штете у 

Министарству унутрашњих послова („Службени гласник РС“, број  9/19); 

13. Правилник о критеријумима и ачину поступања у пружању психолошке помоћи 

и подршке запосленима у Министарству унутрашњих послова („Службени 

гласник РС“, број 88/18); 

14. Правилник о начину вршења унутрашње контроле („Службени гласник РС“, 

број 39/18); 

15. Правилник о начину понашања и личном изгледу полицијских службеника и 

других запослених у Министарству унутрашњих послова („Службени гласник 

РС“, бр. 13/18 и 83/21); 

16. Правилник о начину спровођења и мерама специфичне здравствене заштите у 

Министарству унутрашњих послова („Службени гласник РС“, бр.73/17 и 10/24); 

17. Правилник о начину одузимања ивраћања задржаног службеног оружја и 

муниције, службене значке и службене легитимације („Службени гласник РС“, 

број 54/17); 

18. Кодекс полицијске етике („Службени гласник РС“, број 85/23). 

 

Закон о детективској делатности 

 

1. Правилнико садржини, изгледу и начину употребе детективске легитимације 

("Службени гласник РС", бр. 3/16 и  30/19); 

2. Правилник о просторно-техничким условима за обављање детективске 

делатности („Службени гласник РС“, број 37/19); 
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3. Правилник о обуци, оспособљавању и стручном испиту за вршење детективских 

послова („Службени гласник РС“, број 27/19). 

 

Закон о приватном обезбеђењу 

 

1. Уредба о минималним техничким условима код обавезне уградње система 

техничке заштите у банкама и другим финансијским 

организацијама („Службени гласник РС“, број 9/21); 

2. Правилник о боји и саставним деловима униформе службеника обезбеђења 

("Службени гласник РС", број 49/19); 

3. Правилник о програмима и начину обављања стручне обуке за вршење послова 

приватног обезбеђења и редарске службе ("Службени гласник РС", број 15/19); 

4. Правилнико садржини, изгледу и начину употребе легитимације службеника 

приватног обезбеђења ("Службени гласник РС", бр. 3/16 и 30/19); 

5. Правилнико стручном испиту за вршење послова приватног обезбеђења и 

редарске службе ("Службени гласник РС", број 74/19); 

6. Правилнико начину вршења послова техничке заштите и коришћења техничких 

средстава ("Службени гласник РС", број 91/19); 

7. Правилнико начину примене овлашћења службеника обезбеђења ("Службени 

гласник РС", број 59/19); 

8. Правилник о ближим условима за издавање овлашћења за спровођење обуке за 

вршење послова приватног обезбеђења и редарске службе („Службени гласник 

РС“, број  15/19). 

 

Закон о извозу и увозу робе двоструке намене 

 

1. Одлука о утврђивању Националне контролне листе робе двоструке намене 

(„Службени гласник РС“, број 31/24); 

2. Одлука о критеријумима за издавање дозвола за извоз наоружања, војне опреме 

и робе двоструке намене („Службени гласник РС“, број 11/05); 

3. Правилник о облику и садржају извештаја о извозу и увозу робе двоструке 

намене, пруженој брокерској услузи и техничкој помоћи („Службени гласник 

РС“, број 103/18); 

4. Правилник о обрасцу и садржини захтева за издавање дозволе, обрасцу дозволе 

и другим обрасцима који прате извоз и увоз робе двоструке намене („Службени 

гласник РС“, број 103/18). 

 

Закон о производњи и промету наоружања и војне опреме 

 

1. Правилник о начину издавања одобрења за транспорт наоружања и војне 

опреме који нису опасан терет ("Службени гласник РС", број 52/19); 

2. Уредба о условима за формирање, просторни размештај, коришћење и 

обнављање ратних материјалних резерви за производњу наоружања и војне 

опреме („Службени гласник РС“, број 56/21); 
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3. Уредба о групацији Одбрамбена индустрија Србије („Службени гласник РС“, 

бр. 96/19, 4/20 и 78/24); 

4. Одлука о образовању Савета за одбрамбену индустрију („Службени гласник 

РС“, број 75/20); 

5. Одлука о образовању Управног одбора Пројекта унапређења трговине и 

саобраћаја Западног Балкана уз примену вишефазног програмског приступа 

(„Службени гласник РС“, бр.  75/20, 156/20, 74/21, 13/22 и 107/22). 

 

Закон о извозу и увозу наоружања и војне опреме  

 

1. Правилник о начину вођења Регистра лица овлашћених за обављање послова 

извоза и увоза наоружања и војне опреме, брокерских услуга и техничке помоћи 

("Службени гласник РС", број 96/18) 

2. Правилнико обрасцу и садржини захтева за издавање дозволе, обрасцу дозволе 

и другим обрасцима који прате извоз и увоз наоружања и војне опреме 

("Службени гласник РС", број 96/18) 

3. Правилнико начину издавања дозволе за извоз и увоз наоружања и војне опреме 

по посебној процедури ("Службени гласник РС", број 96/18) 

4. Правилнико обавезама царинских органа у поступку извоза, увоза и транзита 

наоружања и војне опреме ("Службени гласник РС", број 32/15) 

5. Правилник о обрасцима сагласности за безбедносну процеру („Службени 

гласник РС“, број 96/18) 

6. Одлука о утврђивању Националне контролне листе наоружања и војне опреме 

(„Службени гласник РС“, број 61/24) 

 

Закон о транспорту опасне робе 

 

1. Уредба о критеријумима за класификацију повреда прописа према категорији 

опасности од наступања последица у транспорту опасне робе („Службени 

гласник РС“, број 82/17); 

2. Правилник о начину издавања и продужења важења ADR сертификата о 

одобрењу за возило („Службени гласник РС“, број 16/24); 

3. Правилник о условима за издавање и одузимање именовања за оцењивање 

усаглашености типа амбалаже или цистерне за транспорт опасне 

робе („Службени гласник РС“, број 89/20); 

4. Правилник о условима у погледу стручне оспособљености овлашћеног стручног 

лица које испитује цистерну, батеријско возило и MEGC, начину вођења 

регистра овлашћених стручних лица и изгледу жига („Службени гласник РС“, 

број 64/19); 

5. Правилник о начину и условима за утврђивање траса за превоз опасне робе у 

друмском саобраћају и начину лоцирања и праћења возила („Службени гласник 

РС“, број 59/19); 

6. Правилник о ближим условима које мора да испуњава именовано тело за 

оцењивање усаглашености возила, као и услови, поступак и начин вођења 
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регистра издатих, одузетих, односно враћених ADR сертификата о одобрењу за 

возило („Службени гласник РС“, број 39/18); 

7. Правилник о садржини и обрасцу сертификата о специјалистичком знању из 

области ADN и Регистру издатих сертификата о специјалистичком знању из 

области ADN („Службени гласник РС“, бр. 66/17 и 51/22). 

 

Закон о дивљачи и ловству   

 

1. Правилник о ловочуварској служби ("СлужбенигласникРС", бр. 84/11и 56/15); 

2. Правилник о мерама безбедности у ловишту ("Службени гласник РС", бр. 

76/11и 41/21); 

3. Правилник о начину организовања стручне службе за газдовање ловиштем 

(„Службени гласник РС“, број 26/12); 

4. Правилник о ловачком испиту („Службени гласник РС“, број 26/12); 

5. Правилник о начину обележавања, односно означавања граница и ловно-

техничких објеката у ловишту („Службени гласник РС“, број 76/11); 

6. Правилник о стручном испиту за стицање лиценце за обављање одређених 

послова у ловству („Службени гласник РС“, број 65/11); 

7. Правилник о изгледу и садржини службене легитимације и службене значке 

ловног инспектора, као и о начину коришћења заштитне опреме ловног 

инспектора („Службени гласник РС“, бр. 60/11, 81/15 (др. правилник)); 

8. Правилник о условима и начину организовања лова, изгледу и садржини 

обрасца ловне карте, изгледу и садржини обрасца дозволе за лов крупне 

дивљачи и дозволе за лов ситне дивљачи, као и изгледу и садржини обрасца 

извештаја о извршеном лову („Службени гласник РС“, број 44/10); 

9. Правилник о начину установљавања ловног подручја и ловишта, условима за 

спровођење ловног газдовања, поступку спровођења јавног огласа, поступку за 

давање и одузимање права на газдовање ловиштем, садржини уговора, 

утврђивању висине одговарајућих гаранција које је дужно да обезбеди правно 

лице пре закључивања уговора, као и условима и начину за давање ловног 

ревира у закуп („Службени гласник РС“, бр. 80/10 и 11/18); 

10. Правилник о начину обележавања, односно означавања граница и ловно-

техничких објеката у ловишту („Службени гласник РС“, број 76/11). 

 

4. ВИЗИЈА 

Осигурана безбедност грађана кроз унапређен, свеобухватан и одржив механизам за 

идентификовање, спречавање, кривично гоњење и доношење пресуда за недозвољену 

производњу и недозвољено држање, ношење, промет и кријумчарење ватреног оружја, 

његових делова, муниције и експлозивних материја, у складу са међународним 

стандардима. 
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5. ОПШТИ И ПОСЕБНИ ЦИЉЕВИ 

 

Општи циљ Програма је смањивање претњи од недозвољене производње, држања, 

ношења, промета и кријумчарења ватреног оружја, његових делова, муниције и 

експлозивних материја и свеобухватан одговор кривичног гоњења 

Програм контроле малог и лаког оружја, муниције и експлозивних материја у 

Републици Србији 2025–2030. године дефинише пет посебних циљева за унапређење 

контроле малог и лаког оружја и то: 

1) Усклађен законодавни и регулаторни оквир за контролу ватреног оружја, муниције и 

експлозивних материја са међународним стандардима; 

2)Унапређене политике и праксе контроле оружја, успостављене и утемељене на 

чињеницама и криминалистичко-обавештајним подацима; 

3)Унапређени национални механизми за сузбијање злоупотребе, недозвољене 

производње, недозвољеног држања, ношења, промета и кријумчарења ватреног оружја, 

муниције и експлозивних материја; 

4)Смањена понуда и потражња, недозвољен промет, злоупотреба и недозвољена 

производња, држање, ношење и кријумчарење ватреног оружја, муниције и 

експлозивних материја путем превентивних и контролних мера; 

5)Смањен ризик ширења и преусмеравања у противправне токове помоћу унапређења 

безбедности и сигурности залиха и одлагања оружја, муниције и експлозива. 

 

5.1 Усклађен законодавни и регулаторни оквир за контролу ватреног оружја, муниције 

и експлозивних материја са међународним стандардима 

 

Мапом пута за одрживо решење за сузбијање недозвољеног поседовања, злоупотребе и 

трговине малокалибарским и лаким оружјем, припадајућом муницијом и експлозивима 

на Западном Балкану до 2030. године, тачније циљем 1 „До 2030. године, осигурати да 

законодавство у области контроле оружја буде успостављено и у потпуности 

хармонизовано са регулаторним оквиром ЕУ и другим релеватним међународним 

обавезама и стандардизовано широм региона“, као и са Кључним показатељем учинка 

1 „Ниво хармонизације или усаглашености правних оквира за контролу оружја са 

регулаторним оквиром Европске уније, Уговором о тровини наоружањем и 

Протоколом УН о ватреном оружју“,дефинисано је: 

- у потпуности и редовно ревидирати правни оквир за регулисање производње, набавке 

и поседовања за цивилну употребу, као и сузбијање недозвољене трговине и 

злоупотребе оружја и муниције у складу са регулаторним оквиром ЕУ и осталим 

релеватним међународним обавезама (директиве ЕУ о ватреном оружју 2021/555, о 

обележавању ватреног оружја 2019/69 (измењене 2024/325) и о оружју за узбуњивање и 
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сигнализацију 2019/69, као и уредбе ЕУ о примени члана 10 Протокола УН о ватреном 

оружју, о онеспособљавању 2015/2403 и измењеном 2018/337); 

- у потпуности и редовно ревидирати правни оквир за регулисање производње, набавке 

и поседовања за цивилну употребу, као и сузбијање недозвољене тровине и 

злоупотребе експлозива (укључујући и пиротехничка средства) и прекурсоре 

експлозива у складу са регулаторним оквиром ЕУ (директиве ЕУ 2014/28, 2013/29, 

2014/58 и 2008/43 и Уредба ЕУ 2019/1148); 

- у потпуности и редовно ревидирати правни оквир за регулисање производње, 

трговине, као и сузбијање недозвољене трговине оружјем, муницијом, робом двоструке 

намене и војном опремом у складу са регулаторним оквиром ЕУ и осталим релеватним 

међународним оквиром (Заједничким ставом ЕУ 2008/944, уредбама 2021/821 и 

измењеном 2024/2547, Споразумом о трговини оружјем и Заједничком војном листом 

ЕУ); 

- осигурати компатибилност и стандардизацију релеватних правних оквира за контролу 

оружја, муниције и експлозива, тачније осигурати да су стандардизоване дефиниције и 

категоризације оружја, муниције и експлозива, као и да су измене и допуне кривичног 

законика у складу са Протоколом УН о ватреном оружју; 

- редовно размењивати добре праксе са посебним фокусом на хармонизацију правног 

оквира са регулаторним оквиром ЕУ и другим међународним обавезама; 

- ојачати функције Комисија за контролу малокалибарског и лаког оружја у погледу 

планирања, координације и праћења како би се осигурале делотворне контроле оружја. 

Узимајући у обзир обавезе из Мапе пута за одрживо решење за сузбијање 

недозвољеног поседовања, злоупотребе и трговине малокалибарским и лаким оружјем, 

припадајућом муницијом и експлозивима на Западном Балкану до 2030. године, а у 

циљу усклађивања законодавног и регулаторног оквира за контролу ватреног оружја, 

муниције и експлозивних материја са међународном стандардима, Република Србија 

Програмомконтроле малог и лаког оружја, муниције и експлозивних материја у 

Републици Србији 2025–2030. године дефинише следеће мере: 

1) Усклађивање постојећег законодавног и регулаторног оквира са међународним 

стандардима у области набављања, држања, ношења, промета, онеспособљавања, 

испитивања, жигосања и обележавања оружја, као и у области контроле експлозивних 

материја; 

2) Доношење подзаконских аката који уређују област набављања, држања, ношења, 

промета, употребе стрелишта и онеспособљавања, испитивања, жигосања и 

обележавања оружја, као и контроле експлозивних материја. 
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5.2. Унапређене политике и праксе контроле оружја, успостављене и утемељене на 

чињеницама и криминалистичко-обавештајним подацима 

 

Мапом пута за одрживо решење за сузбијање недозвољеног поседовања, злоупотребе и 

трговине малокалибарским и лаким оружјем, припадајућом муницијом и експлозивима 

на Западном Балкану до 2030. године, тачније циљем 2 „До 2030. године, осигурати да 

политике и праксе контроле оружја на Западном Балкану буду успостављене и 

утемељене на чињеницама и криминалистичко-обавештајним подацима“, Кључним 

показатељем учинка 2 „Ниво усаглашености родно одговорних и чињенично 

утемељених Стратегија/Акционих планова за контролу малокалибарског и лаког 

оружја са Мапом пута“, Кључним показатељем учинка 3 „Ниво одговора органа за 

спровођење закона као и правосудних служби и судства на инциденте са оружјем, 

муницијом и експлозивима“ дефинисано је: 

- потпуно интегрисати родну и старосну димезију у политике контроле оружја и дати 

приоритет суштинском учешћу жена у креирању политка; 

- осигурати да се свако пронађено или заплењено оружје прати (на домаћем и/или 

међународном нивоу); 

- ојачати и систематизовати прикупљање података кривичног правосуђа и извештавање 

о њима. 

Узимајући у обзир обавезе из Мапе пута за одрживо решење за сузбијање 

недозвољеног поседовања, злоупотребе и трговине малокалибарским и лаким оружјем, 

припадајућом муницијом и експлозивима на Западном Балкану до 2030. године, а у 

циљу унапређењанационалних капацитета за стандардизацију вођења евиденције и 

систематизованог прикупљања података о оружју, муницији и експлозивним 

материјама као и јачањасарадње на регионалном и међународном нивоу, Република 

Србија Програмом контроле малог и лаког оружја, муниције и експлозивних материја у 

Републици Србији 2025–2030. године дефинише следеће мере: 

1) Унапредити стратешких оквир за контролу оружја, муниције и експлозивних 

материја, праћење и евалуацију стратешких докумената, укључујући интеграцију родне 

агенде; 

2) Унапредити стандардизацију вођења евиденције и систематизованог прикупљања 

података о оружју, муницији и експлозивним материјама; 

3) Унапредити праћење оружја на националном и међународном нивоу и спречити 

преусмеравање оружја, муниције, експлозива и прекурсора експлозива из легалних у 

илегалне токове. 
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5.3. Унапређени национални механизми за сузбијање злоупотребе, недозвољене 

производње, недозвољеног држања, ношења, промета и кријумчарења ватреног оружја, 

муниције и експлозивних материја 

Мапом пута за одрживо решење за сузбијање недозвољеног поседовања, злоупотребе и 

трговине малокалибарским и лаким оружјем, припадајућом муницијом и експлозивима 

на Западном Балкану до 2030. године, тачније циљем 3 „До 2030. године, знатно 

смањити злоупотребу, недозвољену производњу, недозвољено поседовање и 

незаконите токове оружја, муниције и експлозива“, Кључним показатељем учинка 3 

„Ниво одговора органа за спровођење закона као и правосудних служби и судства на 

инциденте са оружјем, муницијом и експлозивима“, Кључним показатељем учинка 4 

„Број случајева и количине оружја, муниције и експлозива који су заплењени унутар 

граница у поређењу са бројем случајева и количином оружја, муниције и експлозива 

који су заплењени на граници“, Кључним показатељем учинка 7 „Број успостављених 

и оперативних Контакт тачака за ватрено оружје“, Кључним показатељем учинка 8 

„Ниво оперативне сарадње међу надлежним органима у региону, као и са државама 

чланицама ЕУ и међународним агенцијама, у сузбијању кривичних дела извршених 

ватреним оружјем“, дефинисано је: 

- спречити и сузбити недозвољену трговину, злоупотребу и недозвољену производњу и 

поседовање оружја, муниције и експлозива кроз побољшање процедуре, опрему и 

обуку циљаних органа за спровођење закона и кривичног правосуђа; 

- унапредити међуинституционалну сарадњу на оперативном нивоу у погледу дељења 

криминалистичко-обавештајних података, укључујући пружање систематских и 

правовремених повратних информација; 

- ојачати билатералне, регионалне и међународне механизме и платформе за сарадњу 

ради сузбијања злоупотребе, недозвољене производње, поседовања и трговине 

оружјем, муницијом и експлозивима. 

Узимајући у обзир обавезе из Мапе пута за одрживо решење за сузбијање 

недозвољеног поседовања, злоупотребе и трговине малокалибарским и лаким оружјем, 

припадајућом муницијом и експлозивима на Западном Балкану до 2030. године, а у 

циљу унапређења националних механизама за сузбијање злоупотребе, недозвољене 

производње, недозвољеног држања, ношења, промета и кријумчарења ватреног оружја, 

муниције и експлозивних материја, Република Србија Програмом контроле малог и 

лаког оружја, муниције и експлозивних материја у Републици Србији 2025–2030. 

годинедефинише следеће мере: 

1) Спречавати и сузбијати недозвољен промет, злоупотребу и недозвољену 

производњу, држање, ношење и кријумчарење ватреног оружја, муниције и 

експлозивних материја кроз проактивне истраге и побољшане процедуре и 

опремљеност; 
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2) Јачање капацитета за спречавање и сузбијање недозвољеног промета, злоупотребе и 

недозвољене производње, држања, ношења и кријумчарења ватреног оружја, муниције 

и експлозивних материја; 

3) Унапређење интерресорне, билатералне, регионалне и међународне сарадње на 

оперативном нивоу ради сузбијања злоупотребе оружја и дељења криминалистичко-

обавештајних података. 

 

5.4. Смањена понуда и потражња, недозвољен промет, злоупотреба и недозвољена 

производња, држање, ношење и кријумчарење ватреног оружја, муниције и 

експлозивних материја путем превентивних и контролних мера  

Мапом пута за одрживо решење за сузбијање недозвољеног поседовања, злоупотребе и 

трговине малокалибарским и лаким оружјем, припадајућом муницијом и експлозивима 

на Западном Балкану до 2030. године, тачније циљем 4 „До 2030. године, знатно 

смањити снабдевање, потражњу, недозвољено поседовање и злоупотребу оружја, 

муниције и експлозива путем превентивних мера“, Кључним показатељем учинка 6 

„Број дозвола за извоз наоружања и муниције за које је током поступка контроле након 

испоруке утврђено да су преусмерени у противправне токове“, Кључним показатељем 

учинка 9 „Број инцидената и жртава изазваних оружјем и експлозивима, разврстаних 

по полу и старости“, Кључним показатељем учинка 10 „Број оружја, муниције и 

експлозива који су добровољно предати, као и легализованог или онеспособљеног 

ватреног оружја“ и Кључним показатељем учинка 13 „Проценат грађана који се осећају 

угрожено због недозвољеног поседовања и злоупотребе оружја у свом окружењу“ 

дефинисано је: 

- ојачати системе анализе ризика, контроле, праћења и спречавања преусмеравања 

легалне трговине у противправне токове кроз унапређење капацитета, процедура и 

транспарентности; 

- повећати ниво свести лиценцираних физичких и правних лица (укључујући 

произвођаче оружја, муниције и експлозива, брокере, трговце, превознике, 

колекционаре) о опасностима злоупотребе, недозвољеног ширења и ризицима од 

преусмеравања оружја, муниције и експлозива у противправне токове; 

- повећати поверење јавности у безбедносне институције и успоставити одржива 

партнерства ради јачања промовисања контроле оружја и боље информисаности; 

- повећати ниво свести и едукацију опште популације о опасностима оружја, муниције 

и експлозива; 

- повећати ниво свести јавности о опасностима слављеничког пуцања; 

- побољшати партнерство са медијима и повећати ниво њихове свести о значају 

адекватног извештавања о злоупотреби оружја и насиљу извршеним уз употребу 

ватреног оружја; 
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- системски примењивати легализацију ватреног оружја и добровољну предају оружја, 

муниције и експлозива као средства за смањење недозвољеног поседовања и 

злоупотребе; 

- системски користити онеспособљавање за смањивање недозвољеног поседовања 

ватреног оружја. 

Узимајући у обзир обавезе из Мапе пута за одрживо решење за сузбијање 

недозвољеног поседовања, злоупотребе и трговине малокалибарским и лаким оружјем, 

припадајућом муницијом и експлозивима на Западном Балкану до 2030. године, а у 

циљу унапређења националних капацитета за контролу ватреног оружја, муниције и 

експлозивних материја и спровођење превентивних мера, као и јачања сарадње са 

сектором цивилног друштва,Република Србија Програмом контроле малог и лаког 

оружја, муниције и експлозивних материја у Републици Србији 2025–2030. године 

дефинише следеће мере: 

1) Јачање капацитета за спровођење редовне контроле легалних токова малог и лаког 

оружја, муниције и експлозивних материја; 

2) Унапређење капацитета у области испитивања, жигосања, обележавања и 

онеспособљавања оружја; 

3) Јачање капацитета кроз обучавање службеника на пословима контроле ватреног 

оружја, муниције и експлозивних материја; 

4) Спровођење наредбе о предаји и/или легализацији ватреног оружја; 

5) Повећање нивоа свести физичких и правних лица о опасностима од несавесног 

држања ватреног оружја, обучавања малолетног лица за коришћење ватреног оружја, 

као и недозвољеног држања, ношења, производње, промета и кријумчарења ватреног 

оружја, муниције и експлозивних материја; 

6) Унапређење сарадње са сектором цивилног друштва. 

 

5.5. Смањен ризик ширења и преусмеравања у противправне токове помоћу 

унапређења безбедности и сигурности залиха и одлагања оружја, муниције и 

експлозива  

Мапом пута за одрживо решење за сузбијање недозвољеног поседовања, злоупотребе и 

трговине малокалибарским и лаким оружјем, припадајућом муницијом и експлозивима 

на Западном Балкану до 2030. године, тачније циљем 5 „До 2030. године, знатно 

смањити ризик ширења и преусмеравања оружја, муниције и експлозива у 

противправне токове помоћу унапређења безбедности и сигурности њихових залиха и 

одлагања“, Кључним показатељем учинка 11 „Број пријављеног оружја, муниције и 

експлозива (конфискованог, добровољно предатог или вишка) који су систематски 

уништени“, Кључним показатељем учинка 12 „Број оружја, муниције и експлозива у 

власништву 1) институција, 2) приватних правних субјеката и 3) цивила, који су 

пријављени као изгубљени или украдени“ дефинисано је: 
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- систематски смањити вишкове залиха малокалибарског и лаког оружја, муниције и 

експлозива путем еколошки прихватљивог уништавања, као и другим методама; 

- редовно и безбедно уништити конфисковано и прикупљено малокалибарско и лако 

оружје, муницију и експлозиве или их одложити на други транспарентан начин; 

- ојачати капацитете за примену система управљања роком трајања малокалибарског и 

лаког оружја и муниције; 

- осигурати безбедне и сигурне објекте за складиштење малокалибарског и лаког 

оружја, муниције и експлозива на основу утврђених потреба и у складу са 

међународним стандардима; 

- ојачати капацитете за праћење, надзор и евалуацију залиха оружја, муниције и 

експлозива правних и физичких лица. 

Узимајући у обзир обавезе из Мапе пута за одрживо решење за сузбијање 

недозвољеног поседовања, злоупотребе и трговине малокалибарским и лаким оружјем, 

припадајућом муницијом и експлозивима на Западном Балкану до 2030. године, а у 

циљу унапређења националних капацитета за управљање залихама ватреног оружја, 

муниције и експлозивних материја, Република Србија Програмом контроле малог и 

лаког оружја, муниције и експлозивних материја у Републици Србији 2025–2030. 

године дефинише следеће мере: 

1) Стварање нових и унапређивање постојећих капацитета за безбедно складиштење 

ватреног оружја, муниције и експлозивних материја; 

2) Унапређење процеса управљање вишковима ватреног оружја, муниције и 

експлозивних материја. 

 

6. СПРОВОЂЕЊЕ, ПРАЋЕЊЕ, ОЦЕЊИВАЊЕ И ИЗВЕШТАВАЊЕ 

У циљу контроле спровођења Програма за контролу малог и лаког оружја, припадајуће 

муниције и експлозивних материја у Републици Србији за период 2025–2030. године (у 

даљем тесту: Програм) и пратећег Акционог плана, испуњавања обавеза из Мапе пута 

за одрживо решење за сузбијање недозвољеног поседовања, злоупотребе и трговине 

малокалибарким и лаким оружјем, припадајућом муницијом и експлозивима на 

Западном Балкану до 2030. године (у даљем тексту: Мапа пута до 2030. године), Влада 

образује Савет за контролу малог и лаког оружја, као стручно саветодавно тело (у 

даљем тексту: Савет). 

Савет чине представници министарства надлежног за унутрашње послове,  

министарства надлежног за послове унутрашње и спољне трговине, министарства 

надлежног за послове финансија, министарства надлежног за спољне послове и 

министарства надлежног за послове правде.  

Саветом председава председник Савета. Председник Савета заступа и представља 

Савет и доставља Влади извештај о испуњености циљева Програма. 
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Савет се као стручно саветодавно тело Владе образује ради координације националних 

и међународних активности у области контролe малог и лаког оружја, муниције и 

експлозивних материја са циљем испуњавања свих обавеза предвиђених Програмом и 

Мапом пута до 2030. године.  

Члан Савета је и Национални координатор за контролу малог и лаког оружја, 

представник министарства надлежног за унутрашње послове (у даљем тексту: 

Координатор). 

Савет предлаже нове политике и прати усаглашавање прописа са правним тековинама 

ЕУ, оцењује напредак у спровођењу Програма и пратећег Акционог плана, на основу 

извештаја о спровођењу Програма и пратећег Акционог плана, и да је предлоге мера за 

решавање уочених проблема, ангажовања потребних ресурса и усклађује поступање 

надлежних државних органа и других организација и институција које су од значаја за 

контролу малог и лаког оружја, муниције и експлозивних материја. Савет се састаје 

најмање два пута годишње. 

Стручне и административно-техничке послове за Савет обавља Министарство 

унутрашњих послова. 

За ефикасно спровођење Програма и пратећег Акционог плана и ради извештавања 

Савета о спроведеним активностима дефинисаних Акционим планом, формира се 

Радна група за спровођење и праћење Програма за контролу малог и лаког оружја, 

припадајуће муниције и експлозивних материја у Републици Србији за период 2025–

2030. године и пратећег Акционо гплана (удаљем тексту: Радна група), коју формира 

министар надлежан за унутрашње послове. Чланови Радне групе су представници 

државних органа и организација који су носиоци активности и партнери у спровођењу 

Програма и пратећег Акционог плана и који поседују стручна знања из области 

контроле малог и лаког оружја, муниције и експлозивних материја. Састав, задаци и 

рок извршења задатака Радне групе уређују се актом о образовању Радне групе. Савет 

контролише и даје смернице Радној групи. 

Kоординатор је уједно и председник Радне групе за спровођење и праћење Програма и 

надлежан је за оперативно спровођење Акционог плана. У његовој надлежности је 

припрема документа неопходна за функционисање Савета и давање иницијативе за 

нове политике у области контроле малог и лаког оружја, муниције и експлозивних 

материја. 

Основ за праћење и оцењивање Програма су акциони планови за његово спровођење. 

Праћењем и оцењивањем испуњености циљева Програма процењује се ефективност и 

релевантност спроведених активности. Праћењем и оцењивањем се, такође, детаљније 

анализирају проблеми и препреке које су настале у процесу спровођења Програма, 

препознају остварена побољшања у раду како би се створили услови за предлагање 

нужних измена и допуна. Извештаје о испуњености циљева Програма Координатор 

доставља Савету.  
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Радна група је надлежна за оперативно спровођење Акционог плана,припрема 

документа неопходна за функционисање Савета и даје иницијативе за нове политике у 

области контроле малог и лаког оружја, муниције и експлозивних материја.  

Радна група израђује извештаје о спровођењу Програма, степену спровођења циљева, 

мера и активности, проблемима и изазовима. Извештаји се израђујум минимум једном 

годишње. Годишњи извештај се доставља Савету до 15. фебруара сваке године за 

претходну годину. 

На основу достављеног годишњег извештаја, Координатор у сарадњи са члановима 

Радне групе оцењује степен спровођења активности о чему извештава Савет. Уколико 

буде потребно, Координатор предлаже Савету, а Савет Влади, ревидирање Програма, 

односно Акционог плана у циљу унапређења ефективности и одрживости. 

Ради успостављања јединственог система извештавања, Координатор у сарадњи са 

надлежном организационом јединицом министарства надлежног за унутрашње послове 

и других министарстава, стандардизује процедуре извештавања и формате ових 

извештаја у складу са потребама које су проистекле из Мапе пута и праксама ЕУ. 

Напредак у имплементацији Програма и Акционог плана оцењује се и на регионалном 

нивоу током регионалних састанака Савета за стрељачко и лако наоружање односно 

SALW Комисија.  

Спровођење, праћење, и размењивање свих оперативних информација које су везане за 

оружје врши се преко Контакт тачке за оружје („Firearmsfocalpoint” – FFP). 

Руководилац тима за размену података у вези оружја – Контакт тачка за оружје је члан 

Савета. 

Министарство унутрашњих послова, као предлагач, уноси у Јединствени 

информациони систем за планирање, праћење спровођења, координацију јавних 

политика и извештавање (ЈИС) структуру Програма и Акционог плана. Институције 

одговорне за спровођење мера и активности уносе у ЈИС податке о реализацији 

циљева, мера и активности ради припреме годишњих извештаја.  

Министарство унутрашњих послова као предлагач Програма, извештаваће Владу преко 

органа државне управе надлежног за координацију јавних политика о спровођењу 

Акционог плана на годишњем нивоу у року од 120 дана од истека претходне 

календарске године. Такође, Министарство унутрашњих послова поднеће Влади 

извештај о резултатима спровођења Програма по истеку треће календарске године од 

усвајања Програма и финални извештај о спровођењу програма, најкасније шест 

месеци након истека примене Програма. 

 

7. ФИНАНСИЈСКИ ЕФЕКТИ ПРОГРАМА И АКЦИОНОГ ПЛАНА 

 

Министарство унутрашњих послова ће за спровођење мера планираних овим 

Програмом и активности предвиђених Акционим планом реализовати у оквиру 
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редовних активности запослених и средства за реализацију истих односе се на редовна 

издвајања за плате запослених из буџета Републике Србије. 

Поред наведеног за спровођење одређених мера и активности предвиђена су 

донаторска средства (ОЕБС, ИПА 2020, пројекат „Смањи ризик, повећај безбедност- 

фаза 3 - УНДП,  пројекат „Јачање капацитета Министарства унутрашњих послова 

Републике Србије у циљу ефикаснијег смањења, превенције и сузбијања незаконите 

трговине и злоупотребе малокалибарског и лаког наоружања, муниције и експлозива”) 

која се не приказују на разделу Министарства унутрашњих послова и не евидентирају 

се у буџету Републике Србије као посебни извори финансирања. 

Мере и активности из акционог плана које су планиране да се реализују из донаторских 

средстава, а у овом моменту нису познати износи, биће финансиране у оквиру 

средстава у износу од 4 милиона ЕУР која су додељена Одлуком Савета ЕУ 2024/3006 

од 2.12.2024. године SEESAC-у до 2027. године као и средстава Мултипартнерског 

поверилачког фонда. 

Такође поједине активности из Акционог плана спроводиће се из пројеката Европске 

уније, кроз донације у виду услуга, опреме и радова, који су у поступцима 

преговарања. 

Министарство здравља ће за реализацију сопствених активности потребна средства у 

2025. години, обезбедити у складу са лимитима за 2025. годину за раздео 27 - 

Министарство здравља.  

За Министарство правде, за спровођење предметног Програма и Акционог плана, 

средства су обезбеђена Законом о буџету Републике Србије за 2025. годину 

(„Службени гласник РС”, број 94/24), на Програму 1602 – Уређење и управљање у 

систему правосуђа, на Програмској активности 0010 – Администрација и управљање, 

на економској класификацији 411 – Плате, додаци и накнаде запослених (зараде), на 

економској класификацији 412 – Социјални доприноси на терет послодавца. Потребна 

средства у 2025. години, биће обезбеђена у складу са лимитима за 2025. годину за 

раздео 23 – Министарство правде. 

У погледу активности предвиђених Акционим планом за период 2025 – 2027.године, у 

којима је Министарство финансија – Управа царина носилац активности, средства за 

финансирање ће бити обезбеђена кроз Пројекат ХЕРМЕС који је финансиран од стране 

донаторских средстава МПТФ (Поверилачки Фонд за контролу малог и лаког оружја). 

У Акционом плану су у пољу Укупна процењена финансијска средства по изворима, 

унети и износи по годинама финансирања за период 2025 – 2027. године.                         

За активност (3.3.8 Унапређење међународне и регионалне сарадње кроз учешће на 

састанцима на оперативном нивоу (SEEFEN, RACVIAC)) у којима је Управа царина 

означена као партнер у спровођењу активности, финансирање ће бити обезбеђено из 

Буџета Републике Србије кроз редовне трошкове запослених. 
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Врховно јавно тужилаштво ће средства за финансирање активности предвиђних 

Акционим планом за период 2025 – 2027. године обезбедити из донаторских средстава 

- Мултипартнерског поверилачког фонда. 

Агенција за испитивање, жигосање и обележавање оружја, направа и муниције није 

корисник средстава из буџета Републике Србије. Средства за реализацију активности 

из Акционог плана за период 2025-2027. године ће обезбедити из буџета Агенције и то: 

за 2025. годину – 1.750.000,00 динара, за 2026. –1. 675.000,00 динара и 2027. – 

500.000,00 динара, као и из донаторских средстава ЕУ и то: за 2025. годину – 

13.750.000,00 динара , за 2026. -  11.750.000,00 динара и 2027. – 2.500.00,00 динара. 

 

8. ЗАВРШНА ОДРЕДБА 

Овај Програм објавити у „Службеном гласнику Републике Србије”. 

 

 

 

 

 

 

 


